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ARIA LIETUVĄ.

>YKLOS — PROPOGAN-
3OS TIKSLAMS.

INE SUTARTIS TARP J
Z. IR KANADOS.

Lietuva kartais užtinka visai 
•tikėtų draugų. Išeinąs Vine- 
ind. New Jersey žurnalas "The 
fonthly Ch ai lange Įdėjo pus* 
ipini_ siraipsn|_ aPi® lietuvių 
ovas už savo laisvę. Ypatingai 
aizdžiai nušviesta Lietuvos 
monių deportavimai i soviet iž
as katorgas ir galutinas krašto

Straipsnio pabaigoje pasakyta 
ai kas: "Tie žmonės užsipelnė 
•isės būti laisvais. Kiek iš mū- 
i galėtu ta pati pasakyti?"

Amerikiečiai Korėjoje patyrė 
naują 'siurprizą'*. Darant kra- ’ 
tas. užtiktas raudonosios armi* I 
jos šiaurinėje Korėjoje Įsaky
mas kelti riaušias ir demonstra- į 
ci j as prieš J- V. kariuomene ir 
reikalauti jos pasitraukimo. Vi- į 
sa tai privalo būti atliekama 
prieš Maskvos konferenciją. Po 
įsakymais pasirašė sovietų pa-: 
reigūnas Gusenov. Už tikim as j 
ju Washingtone skaitomas labai 
rimtu dalyku.

— O —
Senatorius James Murray, de

mokratas iš Montana, pareika- į 
lavo ištirti del ko yra tokia di
delė stoka popiero. Jis priminė, 
jog tas trūkumas gali užgniauš-1 
ti laisva spaudą Amerikoje. Jau • 
dabar apie 15,000 laikraščių at
sidūrė keblioje padėtyje, nes 
didieji sindikatai superka po- 
pierą arba pasirašo kontraktus 
su popierio firmomis ilgiemsI 
metams. Tuom tarpu mažesni 
laikraščiai negali to padaryti.

Senatorius Murray priminė, 
jog mažoji spauda pergyvena 
krizj ir valdžios agentūros turė
tų pasiskubinti jai su pagelba.

— O —
Vilniaus Universitetas, Įsteig

tas 1578 metais, ilgus laikus bu
vo Lietuvos kultūros židiniu ir 
išleido daug garsių žmonių 
Dabartiniu laiku yra paverstas 
komunistinės propogandos liz
du. Jaunimas verčiamas tapti 
ne naudingais šaliai specialis
tais, bet "sovietinės sistemos" 
tarnais.

Profesoriai ir studentai ver
čiami kiekvienam žingsnyje šlo
vinti ir garbinti raudonu fašis
tu vadus ir jų teroristinius už
simojimus. Koks nors pasiprie
šinimas reikštų skubų likvida
vimą. Panašiai yra ir žemesnėse 
mokyklose.

_ Republikonų užsienio politi- ; 
kos ekspertas John Foster Dul 
les, kalbėdamas pereitą pirma
dienį Chicagoje, pareiškė šta: 
ka: "Hitleriui tyliai sutinkant 
arba aiškiai paremiant, dalis 
Suomijos, visa Estija, Latvija ir 
Lietuva, žymi dalis Lenkijos ir 
Rumunijos 1940 metais buvo 
Įjungta Į Sovietų Sąjungą kaipo 
užmokesnis už Sovietų neitra- 
lumą, kuomet Hitleris ėjo Į ata
ką prieš vakarus

Tuo būdu jau ir atsakomin- 
gieji šios šalies politikai atvirai 
Pripažįsta, jog Baltijos šalių už
grobimas Įvyko su Hitlerio pa
laiminimu.

— O —
Šiomis dienomis buvo paskel

bta karinė sutartis tarp Jung- 
tinių Valstijų ir Kanados. Abie- ■ 
jų šalių ginklai suvienodinami; 
Pasikeičiama instruktoriais, o 
Kas svarbiausia, tai mūsų orlai
viai, sausumos jėgos turės tei- į

naudotis Kanados teritori- | 
ia< o laivynas — uostais.
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Rusijoj Dingo 70,000 
Italu NelaisviirP

Paslaptis "Itališko Katyno"
Rusijoje

Londonas. — Po Stalingra
do pergalės bolševikų spauda 
ir radio buvo paskelbę, kad 
tarp belaisvių jie turi ir 100,000 
italu. Dabartinis Italijos vice
premjeras komunistas Togliat
ti. tuo laiku buvęs Maskvos ra
dio kalbėtojas pasiskubino pra
nešti belaisvių šeimoms, kad 
italams einasi labai gerai.

Bet po ilgesnės pertraukos ir 
bet kokių žinių apie belaisvius, 
Maskvos valdžia 1945 m. rudeni 
pranešė, kad Rusijoje esą 19,000 
italų belaisvių. Atsiminkit Ka- 
tyną! 1946 m. gegužės mėn. bu
vo paleista 11,000 belaisvių. 
Dabar Maskva tvirtina, kad li
kę tik 952 belaisviai italai.

Kas atsitiko su likusiais 70,- 
000 italų belaisvų, kurių trūks
ta apskaičiavus anksčiau paduo
tus davinius? Kas kaltas už 
aukščiau paduotą statistiką?

Koks “Nurnbergas” išaiškins 
to itališko Katyno paslaptį?

Tai yra daugiau, negu karinė 
sąjunga. Tai suliejimas pajėgų 
i krūvą bendrai apsaugai. Nuo 
ko gi? Galite patys atspėti.

Pasirodo, jog prez. Trumanas 
yra daug gilesnis ir gabesnis 
politikas, negu daugelis manė. 
Akyvaizdoje republikonų didžiu 
mos Atstovų Būte ir Senate, p. 
Trumanas gabiai manevruoja- 
Jis vengia atvirų susirėmimų ir 
tuom pat sykiu parodo reikalin
gą tvirtumą administracijoje. 
Inflaicija. kuri gręsė visam 
kraštui ir periodiški streikai 
pradeda aprimti. Užsienio poli
tikoj p< Trumanas parodo daug 
stipresnį nusistatymą, negu jo 
pirmtakūnas.
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Pasisekė Pasprukti Iš 
Sovietu Nagą-Vienam 
Latviui ir Estui

Surado Juos Be Sąmonės
Ant Ledo

Stockholmas, 8 vasario: — 
Vienas estas ir vienas latvis, 
norėdami išvengti bolševikų 
deportacijos į Sibirą, mėgino 
bėgti per užšalusią Baltijos jū
rą. Jie buvo rasti Oresundo są
siaury neto Ven salos.

Abu bėgliai buvo rasti be są
monės. Nė vienas iš jų nenorė
jo švedų policijai pasisakyti sa
vo pavardės. Abu buvo nuvežti 
į ligoninę Laudskrone. Čia, tar
domi, negalėjo pasakyti kiek 
dienų išbuvo kelionėje. Mano
ma, kad tai truko keliolika die
nų. Bėgliai tik tiek galėjo pa
sakyti policijai, kad rusams pra
dėjus deportuoti žmones i Sibi
rą, jie nutarė gelbėtis ir pabė
go.

Alaska Galinti Virsti 
Antra Pearl Harbor
Kongresmano Sikes Įspėjimai

Washington. — Kalbėdamas 
Kongrese, atstovas iš Floridos 
Sikes įspėjo jog Alaska gali 
tapti Amerikai antruoju Pearl 
Harbor, nes karo vadai nepasi
rūpino tinkama Alaskas apsau
ga. Esą, perdaug pasitikima 
gamtos sąlygomis, kurias gali 
lengvai nugalėti moderniški į- 
rengimai.

Pasak atst. Sikes: “Karo me
tu, 9,000 Amerikos orlaivių bu
vo įteikta rusams Alaskoje, ir 
jie nuskrido į Vladivostoką, Si- 
biriją ir rytų frontą. Tie orlai
viai dabar gali grįžti atgal tuo 
pačiu keliu. Rytojaus kare, ra- 
kietas 3,000 mylių greitumu ta
po galimybe. Taip pat ir orlai
viai be vairuotojų.”

Kilęs Iš Lietuvių 
Užima Aukštą Vietą
Prancūzijos Prez. Kanceliarijos 
Šefas Kosciuška

Paryžius. — Naujasis Prancū
zijos prezidentas Vincent Au- 
riol, savo kanceliarijos šefu pa
skyrė Jacques Kosciuško, ainį 
žinomo kovotojo del Amerikos 
nepriklausomybės, kuris buvo 
lietuviško kilimo. Tai antras at
sitikimas, kada Prancūzijoje to
kias žymias pareigas užima 
svetimos kilmės žmogus. Gene
rolo de Gaulle kanceliarijos še
fu buvo lenkiškos kilmės adv- 
Gaston Palevski.

Jacques Kosciuško yra socia
listas, daug pasidarbavęs po
grindžio veikloje vokiečių oku
pacijos metu.

Anglija Pripažįsta, Jog 
Kiti Laimi Jai Karus

Londonas. — Anglijoj dabar
tiniu laiku yra apie 150,000 len
kų karo veteranų, atvežtų iš 
įvairių frontų. Kadangi jie ne
nori grįžti į savo tėviškę, tai 
anglai svarstė ką su jais daryti. 
Pagaliau buvo pasiūlyta įtrauk
ti juos į reguliarę anglų armiją.

Laike debatų parlamente, vi
daus reikalų sekretorius James 
Chuter Ede pareiškė, jog sveti
mų kraštų kariai laimėdavo di
džiuosius mūšius Anglijai. Taip 
buvo pereitam pasauliniam ka
re, taip buvo ir Napoleono lai
kais.

Susirinko 6 Tonai Pašto į 
Vokietiją

Frankfort, — Blogas oras su
laikė prisiuntimą laiškų orlai
viais iš Vokietijos. Jau susirin
ko 6 tonai laiškų, kurie laukia 
“išskridimo”. »

Surado Netikslumų
“Kryžiaus Kelionėje”

Nauji Kasinėjimai Jeruzalėje
Gali Pakeisti Šventos
Istorijos Turinį

Paskutiniai archeologiniai ty
rinėjimai Jeruzalėje gali pakeis 
ti Kryžiaus Kelio vietą, kuriuo 
ėjo Kristus į Kalvarijos kalną. 
Iki šiol buvusiais tyrinėjimais 
ir tradicijomis buvo manoma, 
kad Kristus nešė kryžių iš ry
tinės Jeruzalės dalies į Kalva
rijos Kalną- Dabartinių kasinė
jimų duomenimis reiktų many
ti, kad Kristus tą kelią atliko 
iš pietinės Jeruzalės dalies, iš 
Dovydo bokšto senamiesty, prie 
Jafos vartų.

Kasinėjant, pilį netoli bokš
to, rasta pinigų, įvairių indų ir 
mūrų liekanos, kurios apie 2000 
metų buvo po žeme. Tas mūras 
yra dalis pylimo, kuris anais ’ 

Uaikais supo Jeruzalės miestą. ! 
Zitadilės kieme rasta liekanos į 
rūmo. Manoma, kad tai esąs 
viršutinis Erodo palocius.

Jei tolimesni tyrinėjimai pa
tvirtins naująją nuomonę, tai 
reikės peržiūrėti ir dabartine 
hipotezę apie Kristaus teismo 
vietą. Iki šiol manoma, kad Kris 
tus buvo teisiamas apatiniame 
palociuje. Pasitvirtinus naujai 
hipotezei, reikės manyti, kad 
Kristus buvo teisiamas viršu
tiniame Erodo name, kuris ran
dasi po Zitadelės kiemu.

-+--- -----
Nenori Skirti Moteries 
Diplomato Pareigoms

Washington. — Spaudos kon
ferencijoj prez. Trumanas buvo 
paklaustas ką jis mano paskirti 
ambasadorių į Didžiąją Brita
niją: vyrą ar moterį. Prez. Tru
manas atsakė, jog moterys ga
linčios užimti diplomatines vie
tas, bet ne tokią svarbią kaip ši.

KA BOLŠEVIKAI SURADO IR Kį JIE 
IŠPLĖŠĖ PAGROBTOJE LIETUVOJE?

Kc Atsiekė Lietuva 
Nepriklausomybes Metu

Tegul Meilė Lietuvos 
Dega Mūsų Širdyse.-.

Tautinis judėjimas, prasidėję; 
19 šimt. “Aušros”, “Varpo” są
jūdžiuose. konkrečia valstybine 
forma realizavosi 1918 m. Vasa
rio 16 d. Nepriklausomybės ak
tu. Šis aktas nebuvo susidėju
sių politinių sąlygų vaisius, bet 
buvo sunkių ir ilgų kovų, parei
kalavusių nemažą aukų del ne
priklausomybės, išdava. Vasario 
16-tąją gimdė didžip vargo u 
kieto pasiryžimo šimtmetis.

Mažos lietuvių tautos kieta ii 
vieninga kova prieš didžiąją 
Rusiją baigėsi vasario 16 dienos 
triumfu. Nelengva kova buvo i. 
su Didžiojo karo vokiečių oku
pacine valdžia-

Daugumas atsimena ir visi 
žino kiek kraujo teko Savano
riams pralieti, kad politinėje jr 
prieš nedraugingus kaimynus 
būtu apginta nepriklausomybės 
idėja. Ir visų tų tautinių ir ka
rinių kovų išdava — laisva ir 
nepriklausoma Lietuva.

Tauta turėdama laisvę ir ne
priklausomybę, pradėjo klestėti 
kultūriniai ir ūkiniai. Ir per sa
vo nepriklausomybės sunku ir 
kietą darbą atsistojo greta kul
tūringiausių tautų.

Vasario 16-toji buvo ir yra 
pati didžiausia tautos šventė.

Švęsdama tą šventę tauta, 
kaip tas artojas išvaręs vagą 
atsigrįžta ir pasižiūri ar tiesiai 
išvarė, pagalvodavo ar teisingu 
keliu eina, ar Lietuvos politika 
yra apdairi, ką valstybė pasie
kė ekonominiai ir kultūriniai.

O Lietuva buvo pasiekusi 
aukšto ekonominio lygio. Mūsų 
litas pastovus ir ekonominių kri 
zių metu išlaikė savo kursą- Gi 
kaimynų piniginiai vienetai bu- - 
vo nuvertinti. Išaugo tokios įs
taigos kaip “Maistas”, “Pieno
centras”, “Lietūkis” ir kit. ku
rios buvo žinomos visame pa
saulyje ir praskynė kelią di- 
džiausiose pasaulio rinkose. Lie 
tuvos eksportas metai iš metų 
augo, nežiūrint, kad artimiausi 
kaimynai stengėsi mūsų gami
nius boikotuoti. Lietuvos gami
niai buvo žinomi ir perkami ne
tik Anglijoje, vakarų Europoje, 
bet ir Amerikoje, Afrikoje ii 
kitose pasaulio šalyse.

Kultūriniai pasiekta labai 
daug. Mūsų rašytojai buvo pro- 
duktingi, išleista daug knygų, 
daug išversta į svetimas kalbas. 
Ignas Šeinius, poetas Baltrušai-1 
tis ir kiti, tai asmenybės žino
mos visame pasaulyje. Lietuvos 
mokslininkai, kaip prof. Avižo
nis, prof. Remeris ir daug kitų 
buvo garsus užsienio mokslinin
kų tarpe. Prof. Avižonis — Pa
baltijo okulistų sąjungos pįrmi-

No. 7

I ninkas, pirmininkavęs nevienam 
pasaulio okulistų suvažiavime 

I ir tt. Prof. Remeris Hagos Tri
bunolo teisėjas, tarptautinės 
teisės žinovas. Ir daug dar ga-

I Įima priskąičiuoti mokslininku.
Vytauto Didž. Universitetas 

su 6,000 studentų, Dotnuvos A- 
kademija, Prekybos Institutas, 
Meno Akademija, Konservatori
jos tai vis ’/ertos dėmesio ir pa
sididžiavimo Įstaigos- Vėliau 
du universitetai: Kaune ir Vil
niuje. Tos mokyklos davė naujų 
jėgų. Mūsų dailininkų darbai 
puošia New Yorko, Paryžiaus 
ir kitus muziejus. Lietuvos tea
tro artistai koncertavo veik viso 
se pasaulio sostinėse su geriau
siu pasisekimu. Ir dar daug, 
daug kultūrinių laimėjimų ga
lime priskaityti.

Ir tas viskas pasiekta per 22 
Nepriklausomybės metus!

Štai 1940 m. birželio 15 d. už
plūsta Lietuvą raudonieji bar
barai iš rytų. Ir tai, kas sukur- 

j La per 22 nepriklausomybės me
tus, sugriaunana nemokšų ir iš
sigimėlių per vieną dieną. Su
naikinamas Valstybės aparatas, 
sugriaunama pramonė ir pre
kyba. Lietuva produkavusi ir 
eksportavusi už milionus lįtų 
įvairių gerybių, po metų žiau
raus okupanto valdymo, nepajė
gia ir trečdalio to pasiekti. Bol
ševikai, girdamiesi į Lietuva 
nešą kultūrą ir mokslą, nustem
ba ją radę visu šimtmečiu pra
lenkusią Rusiją ir pradeda 
griauti Lietuvos mokyklą. Vie- 
tojje normalios, visame pasauly
je žinomos pradžios ir vidurinės 
mokyklos, įveda 10 metų moks
lą, kur pagrinde yra Lenino- 
Stalino “katekizmas” Ir taip 
viskas alinama ir niokiojama.

Negana to. naikinama ir tau
ta. Dešimtys tūkstančių nekaltų 
lietuvių tremiama į Sibirą pri
verstiniems darbams, tūkstan
čiai nužūdoma tėvynėje, 12,000 
lietuvių laikomi kalėjimuose pa 
čioje Lietuvoje.

Kyla karas su Vokietija, nau
ja okupacija atneša kraštui vėl 
daug skausmo ir ašarų, bet ne
gana to, ir vėl į Lietuvą įsibriau 
na Raudonasis Slibinas. Tik da
bar jis dar su didesniu įnirtimu 
griauna viską Kas lietuviška, 
kas tautiška. Jis nori išnaikinti 
viską kas buvo užsilikę, neiš
skiriant ir pačių žmonių-

Ar Raudoniesiems okupan
tams pasiseks galūtinai sunai
kinti Lietuvą?

Ne! To jie neįstengs padaryti. 
Kol bus gyvų lietuvių, tol jie 
tęs kovą prieš prispaudėją. A- 
teis laikas ir vėl Lietuva bus 
laisva. Ir lai vasario 16 būna 
Lietuvių tautai laisvės išsikovo- 
jimo, džiaugsmo ir ateities dar
bams pasiryžimo šventė.

Dabartiniu Meksikos preziden 
tu yra *Migual Aleman. : .
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rinės Rusijos plotus. Kalbėti ir rašyti apie juos yra uždrausta-

Daugumai užsienio žurnalistų buvo pasisekę patekti į Hit
lerinės Vokietijos koncentracijų stovyklas, bet nė vienam ne
pavyko pamatyti sovietų stovyklas. Neįmanoma atpasakoti ir 
aprašyti tos baimės, kurią jaučia Sov. S-gos pilięčiai prieš tas 
koncentracijos stovyklas. Jei kas kurią dieną dingstąs, apie 
ta kalbėti jau negalima. Net ir vaikai, priklausą “komsomol- 
cams”, neparašys niekados tokiems tėvams laiško.

Didžiausia melagystė 'būtų sakyti, kad tie žmonės yra nu
sikaltę sovietų režimui. Kągi padarė tie šimtai tūkstančių žmo
nių iš Lietuvos, Lenkijos ir kitur, kurie pateko į tas koncen
tracijos stovyklas?

Baisiausias ir neįsivaizduojamas šių laikų padarinys yra 
Sovietų Sąjungoje, tai NKVD. Ji be teismo, be pasigailėjimo 
naikina visus-

Tokie tai yra liudijimai apie Sovietų Rusiją vieno žymaus 
žydų atstovo.

Niekas nenustebtų, jei mūsų vietiniai Maskvos agentai ap
šauktų šį žydų atstovą nacių ir fašistų agentu, kaip tai daro 
su mūsų tremtiniais patekusiais vargais negalais į Ameriką.

Vasario 16-tos Dienos Minėjimas Apžvalga...
Tur būt niekad pirmiau Vasario 16-tos dienos šventė ne

buvo mums taip svarbi ir simboliškai reikšmingai kaip dabar. 
Pavartojant poeto Mickevičiaus žodžius: “Lietuva, tėvyne ma
no-' Tu esi kaip sveikata ir kiek tave reikia vertinti tiktai tas 
supras, kas tavęs neteko,..’’ <

Lietuvių tauta, netekusi laisvės, valstybės ir žmoniško ek- 
zistavimo žiūri i Vasario 16 dieną, kaip į tolimą, magišką žvaigž
delę, kuri tamsiame skliaute spindi dar skaisčiau, kaip pirma. 
Ir tas spindėjimas palaiko kiekvieno lietuvio širdyje tvitesnę 
vilti i laisvos Lietuvos prisikėlimą.

Ir šiandie Lietuva yra didvyrių žemė; didvyrių nelaimėse, 
didvyriu kovose ir kančiose. Pasaulis mažai težinojo apie lie
tuvius. Kai kas juos pagerbdavo už kalbos senumą, už dainų 
skambėsi, bet niekas neatspėjo kiek dvasinio tvirtumo gali tu
rėti toji mažutė tauta- Retai kas Įsivaizdavo, kiek tie žmonės 
yra prisirišę prie savo laisvės, gimtosios šalies ir savygarbos.

Jokia tauta pasaulyje šiandie nepasiaukauja tiek daug de
mokratijos ir žmonių laisvės apgynimui, kiek lietuviai. Kai 
didžiosios valstybės kalbasi notomis ir keičiasi argumentais, lie
tuviai grumiasi su aziatiška priespauda ir krauju bei ašaromis 
tirpina despotizmo pamatus.

Ir kiekviena mūsų pagalba, suteikta kovojantiems broliams 
ir seserims, ne tik jiems priartins naują Vasario 16 diena, bet 
ir daugeliui kitų tautų.

Kaip Šiandie Atrodo Vokiečiai

Vienas aiAerikiečių korespondentas, neseniai sugrįžęs iš Vo
kietijos pasakoja nuostabius dalykus apie staigų tos tautos pa- 
įrimą. Pasak jo:

“Mano giliu Įsitikinimu, šiandie nebėra vokiečių tautos. Nė
ra viešos opinijos ir kokios nors valstybinės galvosenos. Yra 
tik masė, be dvasios, permirkusi ignorancija. Grįžtantieji ne- 
laisviai neužtinka jokios simpatijos ar pasigailėjimo. Jie juk 
pralaimėjo karą ir kam jais besirūpinti!

"Panašiai žiūri vokiečiai ir į buvusius savo vadus- Niekas 
neužtaria tų, kuriuos sąjungininkai nubaudė. Paliuosuoti kariš
kiai. invalidai virto pagiežos objektu, nes apvylė saviškius. Di
dysis smūgis, kuris ištiko Vokietiją, pakeitė viską iš pamatų. 
Hitlerio šlovė subirėjo Į dulkes”.

Neatrodo, kad tas viskas būtų perdėta. Vokiečiai, ištikro, 
pavirto i apglušintų mase ir nežinia kada jie atsipeikės.

Iš Anos Pusės Geležinės Uždangos

Tie, kuriems pasiseka pasprukti iš Sovietų Rusijos, vis dau
giau ir daugiau atskleidžia faktų kas darosi už tos geležinės 
uždangos. Ir štai S. Margolis, žymus Lenkijos žydų veikėjas, 
paskutinius 7 metus išbuvęs Sovietu Sąjungoje, dabar gyvenąs 
Palestinoje, aprašo savo pergyvenimus bolševikiškoje Rusijoje, 
toje didžiausioje pasaulio koncentracijos stovykloje.

Pirmais karo metais jis buvęs okupuotoje Lenkijoje- Vė
liau jis buvo išvežtas i Priverčiamų darbų stovyklą Sibiran, 
kur susipažinęs su ta drausme ir teroru ant kurio laikosi bol
ševikinis režimas. Paskutinius metus jis gyvenęs Altajaus 
krašte.

Tolstojus yra pasakęs, kad žmogus nesėdėjęs kalėjime, ne
turi supratimo kas yra valstybė. S. Margolin nuomone, nesė
dėjęs sovietų kalėjime, niekas nežino ir nežinos kas yra SSSR. 
Rusija yra padalinta Į dvi dalis: “laisva” Rusija, kurią sveti
mieji mato, kiek tai Sovietų valdžia leidžia ir Rusija už spyg
liuotų vielų — Rusija koncentracijos stovykla.

Priverčiamų stovyklų kaliniams yra atimtos piliečio teisės, 
jie yra “Valstybės belaisviai”. Po 10 metų tokis kalėjimo trem
tinys, žinoma, jei lieka gyvas, neturi teisės grįžti į savo kraštą 
ir yra paliekamas ištrėmime.

Milionai tokių “Valstybės beląisvių” yra prigrūsta Į Šiau-

LENINO UŽSIMOJIMAI 
PAVERGTI LIETUVĄ

Bplšpvizmas iš pat pradžių 
buvo Lietuvos žmonių laisvės 
priešas. Nespėjo Lietuva pa
skelbti savo nepriklausomybės, 
kaip suorganizuoti raudonarmie 
čių pulkai pradėjo slinkti Lie
tuvos pusėn. Priešakyje jų bu
vo keli išsigimėliai lietuviški 
komunistai ir žinomas jau avan 
tiuristas Kapsukas-Mickevičius.

Dar tolokai nuo Lietuvos sie
nų, Sovietų Sąjungos diktato
rius Leninas gruodžio 21 d., 
1918 metais, be jokiu balsavimo 
formalumų, paskelbė Sovietiš
ką Lietuva ir jos “Laikiną Re
voliucine Darbininkų Valdžią-” 
Ne gana to, Leninas pažadėjo 
tai valdžiai visokiariopą karinę 
pagelbą kovoje “del Lietuvos 
išvadavimo iš buržuazijos jun
go.”

Ilgai netrukus, raudonarmie-' 
čių divizijos užėmė Vilnių. De
mokratinės Lietuvos vyriausy
bė buvo priversta persikelti į 
Kauna. Pasidžiaugę Vilniuje sa
vaitę, antrą bolševikų pulkai 
traukė giliai/ į Lietuvą. Kuo to
liau jie ėjo, tuo didesnį pasi
priešinimą jie sutiko. Pagaliau 
prie Kėdainių. Janavos, Šiaulių 
ir Kaišedorių patriotinė lietuvių 
kariuomenė supliekė rusiškus- 
mongoliškaS dalis ir pradėjo 
vyti jas atgal. Lietuva buvo iš
gelbėta. Tik Vilniaus miestą 
spėjo pasigriebti lenkų legionai, 
vadovaujant gen. Sikorskiui-

Bet ir pasirašius taikos sutar
tį, bolševikai, it tie alkani ti
grai. tykojo ir laukė progos iš 
naujo pulti ir pavergti Lietuvą. 
Toji proga jiems pasitaikė bir
želio mėn. 1940 metuose.

SU SKOLOMIS DAR NĖRA 
TAIP BLOGAI

Finansiniai ekspertai praneša, 
jog Amerikos žmonės turi su
taupę bankuose ir taupymo bei 
skolinimo bendrovėse 300 bilio- 
nų dolerių daugiau, negu ši ša
lis turi skolų- Iš to perviršiaus 
kiekvienam asmeniui Jungtinė
se Valstijose tektų $2,000. Tai 
dar nėra taip blogai, tik klau
simas kelintas nuošimtis žmo
nių turi tuos bilionus sutaupęs?

ATITAISYMAS KAIKURIU 
ISTORINIŲ TERMINŲ

Nelabai seniai So. Bostono 
“Darbininke” tilpo karštas atsi
šaukimas, kuriame tarp kitko 
pasakyta:

“Terra Mariana — Marijos 
Žemė. Taip jau nuo senų laikų 
yra vadinama mūsų tėvynė Lie
tuva. Didingos Marijos švento
vės, puošiančios Lietuvos mies- 

. tus ir kaimus, yra iškilmingiau- 
I siu įrodymu šiai šventai tikro
vei.

* “Ir šio vargo metu Marija te
gali mums padėti. Tik mes pri
valome Jos galią bei pagalbą 
labiau suprasti, vertinti ir jąją 
nuoširdžiai naudotis-” _

Svarstymas klausimo iš kur 
Lietuva, dabartinėj tragedijoj, 
gali tikėtis daugiausia pagelbos 
nuvestų į įvairių spėliojimų sri
tį. Religija tuojau susimaišytų 
su politika; stebuklai su realy
be. Visai kitaip yra su aiškini
mu buk antrasai Lietuvos var
das esąs “Terra Mariana” arba 
Marijos žemė..

Toks pavadinimas yra buvęs. 
JĮ nukalė kryžiuočiai, eidami 
užkariauti Lietuvą. Jie skelbė, 
jog užėmę Lietuvą, jie skirs tą 
kraštą Panelės Švenčiausios gar
bei.. Bet kiek jie buvo nuošir
dūs, jau gerai žinome iš istori
jos. Keista, tačiau, kaip lietu
viai gali didžiuotis tuo vardu, 
kuris jiems nieko gero nelėmė!

Sodo Medžiai
Mes gyvo sodo medžiai, 
Gyvų šakų žiedai!
Tėvynės tikrą meilę —
Negali numarint angies nuodai!

Viltims padangė dega, 
O priesaika — širdy! 
Ne mum varge suglebti,
Ne mum vergų dalia skurdi L.

Kas pardavė tėvynę,
Kas myli tik save, 
Kaip sudaužyti ratai — 
Gulės greit pakelės purv$.

Pakilk, žvaigždei, vakare, 
Per jūras tu vedi!
Kovon be baimės stosim — 
Ir mirti mum — garbė didi!-..

Mes gyvo sodo medžiai, 
Gyvų šakų žiedai!
Viena tiktai, jaunatve,
Tokioj žydrynėj tu skraidai!...

— St. Santvaras.

Žudo Nekaltus Karvelius

Philadelphijos miesto val
džios Įsakymu buv-o nužudyta 
10,000 karvelių. Gydytojai kon
statavo, jog karveliai platina li
gą, panašią į plaučių uždegimą. 
Žmonės protestavo prieš tai ir J 
net atsikreipė į teismą, bet teis-’ 
mas tai patvirtino ir įsakymą 
pripažino teisėtu. 

....... .
Tarpe Merginų

— Kodėl tavo vaikinas nebe
eina su tavim į krutamus pa
veikslus?

— Sykį smarkiai lijo ir mudu 
pasilikom namuose. Nuo to lai
ko jam geriau patiko namai- 1

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Aną dieną bolševikų laikraštis 
pareiškė: “Išsprendus Prūsijos 
klausimą baigsis visos viltys ir 
lietuvių atžagareivių atgauti 
Lietuva”, v

O pirmiau tie patys bolševi- 
kėliai tikrino, jog ūsočius Sta
linas prijungs prie Lietuvos ne 
tik Tilžę, bet ir Karaliaučių- 

Vargšai, aklai sekdami raudo
ną “fuererį”, jie patys pasiver
čia didžiausiais melagiais!

Patrauktas atsakomybėn už 
turėjimą dviejų žmonų išsykio. 
vyriškis prisipažino kaltu, bet 
atsikreipdamas į teisėją užklau
sė:

“Jeigu Georgia valstija gali 
turėti du gubernatorių, tai ko
dėl man nevalia turėti dviejų 
žmonų?”

— Kodėl, tetule, niekad vie
na neateini pas mus?

Kaip tai? Juk aš visad 
ateinu viena!

— Bet mano mamytė nuolat 
sako, jog tave velniai atneša.

■ Amerikiečių spauda pareika
lavo, kad į taikos konferenciją 
Maskvoje būtų įleista nors 75 
korespondentai.

Bet Maskva sutiko įsileisti 
vos 15 ir tai gerokai “perko- 
šus”. O kai laikas ateis, tai lei
dimas gal bus duotas tik to
kiems, kaip Brooklyno Bimba.

Kaikurie dvasinio turinio 
spausdiniai pradėjo aiškinti iš 
kur atsirado velnias. Vienas to
kių autoritetų tikrina, jog vel
nią sutvėręs patsai Dievas, ki
tas sako, jog velnias atsiradęs 
iš blogų žmonių.

Mano paprastai galvai atrodo, 
jog pirmiausia reiktų surasti 
kokį kipšuką, o tik tada spė
lioti iš kur jis yra kilęs-

Kaip tik darbiečių valdžia į- 
vedė socialistinę programą ir 
nusavino anglies kasyklas, vi
soj šaly nebeliko kuro ir švie
sos.

Well, kapitalistinė Amerika 
turės gelbėti ir antrai “proleta- 
riškai” šaliai.

Viena žymi amerikietė Clare 
Boothe Luce, prakišusi rinki
mus Į Kongresą, neseniai pa
reiškė, jog moteries vieta yra 
namuose.

Gali būti ir taip, bet tuomet 
ir vyrui yra sunkiau išsprukti 
Į artimiausią užeigėlę, nes mo
teris virsta tikru poliemonu.

Išminčių knygose yra užra
šyta: “Nėra reikalo pasitikti 
nelaimę pusiaukely: ji pati at- 
lieka visa kelione.c. G

Iš Nicaragua sostinės Mana
gua, Centralinėj Amerikoj, atė
jo toks pranešimas:

“Laike rinkimų naujo prezi
dento, balsuotojai turėjo palik
ti savo revolverius prie sargy
binių ir tiktai tuomet jie gau
davo baliotus...”

Sovietiškoj Rusijoj balsuoto
jai yra verčiami atiduoti rau
doniems žandarams ir savo ba
liotus ir balsą.-. — Eolas.

Kad Pažiniu

— Kur eini, Antanai?
— Į kapines, atlankyti mano 

žmonos kapo.
— Bijok Dievo! Taip pasigė-- 

ręs ir eini į šventą vietą!
— Matai, brolyti, ji per visą 

gyvenimą nematė manęs negir
to, o jeigu dabar nueičiau ne
girtas prie jos kapo, tai ji ma
nęs nepažintų.

Užsilikusios Žemaičiu 
Eilės Iš 1634 Metų ’

Kokia buvo žemaičių ka|ba 
prieš 300 ir daugiau metų? Iš 
užsilikusio žemaičių kunigo Pe
tro Tarvainio eilių, rašytų 1634 
metais, daug ką galima suvokti. 
Tos eilės buvo skirtos vyskupui 
Jurgiui Tiškevičiui, atvykusiam 
pašventinti naujai pastatytą 
Šiaulių bažnyčią.

Anais laikais buvo madoje 
reikšti pagarbą išpūsta poezija. 
Todėl ir kun- Tarvainis prilygi
no vyskupą prie Arabijos pauk
ščio Phenixo, prie milžino, prie 
“saulės teisybės” ir pan. Kitoje 
vietoje sakoma:

“Esi tėvas siratų ir visų po
naičių; pašvęstas paukštis, pil
nas meilės ir grožybės...”*

Išskyrus rašybą, kuri buvo 
daug skirtinga nuo šių dienų, 
žodžiai ir sakiniai skamba veik 
taip pat, kaip ir mūsų laikų že
maičio. Tų eilių kopija iki pe
reito karo buvo Krakuvos Aka
demijos bibliotekoj.

Didžioji Šventė
Minės Lietuvos Laisves Švente c

Vasario 23 dieną, š. m. Lietu
vių svetainėje, 315 Clinton St., 
2:30 vai. po pietų Binghamtono 
Lietuvių Taryba ruošia iškilmin- 
,gą paminėjimą Lietuvos Lais
vės šventės.

Programa susidės iš kalbų ir 
koncertinės dalies. Kalbės Bro
nius Budginas, neseniai atvykęs 
iš Europos, pergyvenęs rusų ir 
vokiečių okupacijas Lietuvoje. 
Taipgi kalbės vietos klebonas 
kun- E. Krancevičius, Dr. J. J. 
Breivis ir kiti. Koncertinę pro
gramos dali išpildys Šv. Juoza
po pa’A^rjos choras, vadovau
jant p-lei D. Lasco.

Tad visi Binghamtono ir apy
linkės lietuviai prašomi atvykti 
ir dalyvauti Lietuvos nepriklau
somybės minėjimo šventėje. 
Mes visi gerai žinome, kad mū
sų senąją tėvynę nusiaubė karo 
audros ir naikina žiaurūs oku
pantai pasimoję ją vėl pavergti 
ir išbraukti iš žemėlapio. Mūsų 
pareiga vieningai gelbėti savo 
tautą nuo pavergimo, išnaikini
mo ir atkovoti jai laisvė ir ne
priklausomybę.

ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9603

Gera Srihta Ir 
Veido Grožis

K».ip Atrodyti Jaunam

Atrodyti jaunam ar jaunai, 
nereiškia vartoti daug kosmeti
kos- Tas priklauso ir nuo kitų 

I labai svarbių dalykų, kaip pa- 
vyzdžiui, racionalus maitinima
sis, reguliarus miegas ir spur
tas.

Pagrindiniai dėsniai išlaikyti 
jaunais išvaizdai ir gražiai odai 
yra prisilaikymas higienos rei
kalavimų, racionalus maitininja- 
sis ir sportas gryname ore, prie 
ko galime priskirti ir regulia
rius pasivaikščiojimus.

Kad atrodyti jaunu, nereikia 
valgyti karštų valgių, nes tai ga 
dina dantų emalę, sukelia skran 
džio ligas ir neretai iššaukia 
raudonas dėmes ant veido. '■

Nepatariame valgyti sunkų 
valgių prieš einant gulti.

Nevalgyti labai rūgščios duo
nos, nes tos duonos sukelia į- 
vairius spuogus.

Nepatariama valgyti labai sū- 
! rios ir su aitriais prieskoniais 
paruoštos mėsos.

Nevalgyti stovint ar labai su
silenkus. Stovint valgant per
daug įtempiami pilvo raumehvs. 
o perdaug susilenkus — apati
nė pilvo dalį suspendžiama, del 
ko skriaudis ir žarnos negali 
laisvai judėti ir tas kliudo virš
kinimui.

Del virš minėtų dalykų nere
tai atsiranda virškinimo truku
mai ir to pasėkoje nešvari ir 
negraži oda.

Nevartoti neišmėgintų ir ne
žinomų veido kremų-

Neiti perdaug vėlai gulti' ir 
nedirbti naktimis. Neišmiegotos 
naktys kenkia nervams, veidui 
suteikia prislėgtą ir rūsčią" iš
vaizdą. o tas daro žmogų pana
šų į ligonį.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

hįarguti^
I “DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — i vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v< 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 ild 8 vai. vakare



sandara

ir įvairius į 
į|į Dalykus j
O Gal Vagis Žino Ką Pavogė?

Houston. Texas, labaratorijos 
darbininkai jaudinasi del va
gies, kuris pavogė radium $6,500 
vertės. Dabar ne tik tas vagis, 
bet ir kiti žmonės yra pavoju
je. Dr. Thomas Kretchaw sako, j 
kad palaikęs 15 minučių tą kie
ki radium, vienų metų bėgyje 
mirs. Taip yra baisūs tie radium 
spinduliai. »

Policija ir federalės valdžios 
agentai gaudo vagi, bet jo ne
gali rasti gyvo.

Senatorius Neįtilpo Paprastoj 
Kėdėj

Valstijos senatorius Krueger, 
iš Merrill, Wis-, turėjo šiek tiek 
vargo Madisone, nes negalėjo 
įtilpti i savo pirmtakūno kėdę. 
Naujas senatorius sveria tik 425 
svarus. Todėl buvo užsakyta 
Sheboygan baldų dirbtuvėje 
specialė kėdė trijų ir pusės pė
dų pločio ir dviejų su puse pė
dų gilumo. Bet čia vėl atsirado 
keblumas. Toji kėdė netilpo 
tarpe kitų dviejų ir teko ją 
grąžinti pertaisymui.

Į Vieną Dieną Daug Kas 
Gali Atsitikti

Amerikos laikraščiai mėgsta 
įvairias sensacijas aprašinėtu Ir 
štai vienos dienos sensacijos: 
viename miestelyje mažas vai
kas prarijo “nikelį”, o išėjo tik 
1 centas. Oregon valstijoj iš dan 
gaus krito doleriai (tur būt iš 
lėktuvo), o tuo pat laiku Kan
sas City lijo mažomis žuvelė- 
mis.'

New Jersey valstijoj pacien
tas, Įeidamas pas dantų gydy
toją vos nenukando sau piršto 
už tai, kad tas paprašė $50 už 
dantų sutaisymą. Chicagoje bul
dogas pabėgo nuo savo šeimi
ninkės, kuri iškažė jam visas 
letenas raudonu laku, kuriuo 
dažė savo nagus.

Kad būtų Įdomiau, štai dar 
vienas atsitikimas. Brooklyne 
vieno maisto sandėlio darbinin
kas susiginčijo su savo darbda
viu ir pradėjo mėtytis kiauši
niais. Tose muštynėse sumušė 
3,000 kiaušinių.

Nemunu — Lietuvos Upių 
Karalius

Didžiausia ir gražiausia Lie
tuvos upė yra Nemunas. Lietu
viai Nemuną labai mėgsta, bran 
gina jį, dainose mini. Nemunas 
prasideda ne Lietuvoje, bet 
Baltgudijoje, plačiose pelkėse. 
Jo ilgis siekia 900 kilometrų.

Ten kur Nemunas stačiai pa
sisuka įšiaurę, stovi senas Gar
dino miestas. Iš senų senovės 
čia yra buvusi lietuvių pilis ir 
šventovė. Nuo Gardino į viršų 
Nemunas yra nepatogus plaukti 
laivams, kadangi yra didelių 
akmenų, o pati upė labai vin
giuota. Kai kurie akmenys taip 
dideli, jog kyšo iš vandens.

Tarp Gardino ir Kauno yra 
žinomas Birštono kurortas. čia 
yra versmių su gydomais van
denimis-

Gera Žmona

— Tu, Rapolai, turi gerą, dar
bininkę žmoną.

— Taip, Jonai, aš norėčiau 
daugiau turėti tokių žmonų.

NORWOOD, MASS ŽYMIAI PARĖMĖ 
TĘSIAMA LIETUVAI GELBĖTI VAJŲ

Sukruto Išpildyti 
Nustatytą Kvotą

Apgailestauja Stokos 
Vieningos Akcijos

Vasario 2, 1947 Norwoodo Lie
tuvių Amerikos Piliečių Ben
drovė surengė prakalbas, pami
nėjimui Lietuvos nepriklauso
mybės sukakties ir kartu pildė 
ALT. Vajų, kad sukelti Nor
woodo lietuviams paskirta kvo
tą —. 2,000 dolerių.

Prakalba turėjo pildyti Bro
nius Budginas, Kauno Universi
teto studentas, deja nelaimei 
Budginas susirgo ir Tarybos se
kretorius turėjo gauti kitus. 
Pirmuoju kalbėtoju buvo iš 
Montello, Mass. Tarybos narys

tverti Tarybos skyrių Norwoo- 
de ar bent sutverti bendrą pa
stovų komitetą, kad būtų gali
ma be kliūčių bendrai visiems 
lietuviams veikti Tarybos rei
kalams; turėti su taryba kon
taktą ir bile reikale greitai 
griebtis darbo vietoje, o ne del 
kiekvieno reikalo bėgioti ir or
ganizuoti naujus komitetus.

NLAP. Bendrovės komisijai 
toksai elgesys tiek įkyrėjo, kad 
nusprendė toms tąsynėms pada
ryti galą ir rengti prakalbas vie 
niems be katalikų. Pirmiausiai 
toji bendrovė paaukojo iš savo 
iždo $300. Sušaukus Draugijų 
Sąryšio susirinkimą, Iz. Vasi
liauskienė ir A. Pečiulienė da
vė sumanymą surengti Whist 
Party. Jos tapo išrinktos į ko
misiją ir surinkę dovanų suruo-

Petras Blažys ----------- 25.00
J. M. Pečiulis------ •___ 25.00
Vasiliauskienė su seimą 25.00 
Povilas Vėtai _________ 25.00
A. K. Neviackas_____  15-00

Po $10.00: — M. Tamulionis, 
Juozas Versiackas, M- Dulkė, F. 
Urbonas, M. Šargaliai, P. P. 
Krucias.

Po $5-00: — J. Dixon, Antanas 
Murialis, J. Visgirdas, J. Pėža, 
W. Grinka, R. Vitartas, F- Ar- 
mukevičius, Vadas Ikasalas.

Po $2.00: — Biruta Sargaliutė, 
Elena Dixon, "Mrs- Mainionis.

Po $1.00: — Ig. Lenkevičius, 
M. Smolskis, S. Mainionis, A- 
Žalimas, V. Karnyla, Ch. As- 
tromskas, Juzė Neviackienė, F- 
Ramanauskas, D. Banys, P. J. 
Kručias, Alex Navickas, Kazys 
Mickūnas, A. Venskus, K- Ka
šėta, Mrs. Grinkienė, Mrs. Adu- 
konis, Mrs. Pakarklienė, J- Pa- 
karklis, James Petraitis, Miss 
Roch, Miss Anesta, Mrs. Taraš
kevičienė, A. Trušinskienė, J.

Pirkėjai Laimėjo Vieną 
Streiką - Degtinės

Chicago, Ill. — Nuėmus kainų 
kontrolę, importuotos degtinės 
kainos pašoko iki debesų. Už 
“fifth” škotų degtinės reikala
vo dešimties dolerių ir tai vi
dutinės rūšies. Bet pirkėjai ėmė 
streikuoti ir mažai kas bepirko. 
Pasėkoje to, stambesnieji par
davėjai numušė kainas veik pu
siau.

Sau jale Žinių Iš 
Baltimore, Md.
"Išeivis" Vėl Pasirodė Scenoje

kus kaip Šaulys, visiems labai 
patiko.

Solistų, vaikų grupės ir choro 
dainos visus sujaudino ir su- 
linksmino. Choro vedėja Lelija 
Bakerckienė ir scenos direkto
rius Tamas Marcinkevičius gra 
žiai pasižymėjo šio veikalo su- 
mokinime. O Stasys Butkus, J. 
Kraučelūnas, Juozas Milunaitis, 
Jule Rastenienė, Elena Vasi
liauskaitė, ir kiti bei kitos, nuo 
“Dainos” užsitarnavo dar kartą 
giliausios padėkos.

Publika apgailestavo kad taip 
gerai veikalą išmokus nėra ve- 
tos kur jį pakartoti. Jau senai 
tiek žmonių buvo — kupina sa
lė — meno vakare.

Įdomios Prakalbos

Vasario 23, Lietuvių Salėje, 
Baltimorės Lietuvių Tarybo 
rengia adv- R. Skipičiui prakal
bas nuo 2:30 po piet. Adv. Ski
pitis, gerai žinantis Lietuvos 
nelaimę ir išblaškytų po Euro
pą lietuvių vargus. Jo išgirsti 
rengiasi visi šio krašto lietu
viai.

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

C. P. Yurgeliūnas, kuris paaiš
kino tarybos narių sąstatą, 
svarbą ir užbriežtus darbus.

Antruoju kalbėtojum buvo 
Pranas Šveikauskas, neseniai 
atvykęs iš Anglijos.

Ačiū gerai organizuotai spė
kai aukų sudėta $706.30.

Dainų programą pildė Dainos 
Choras, iš So. Bostono, t. y. gru
pė moterų, vadovaujant p-lei 
E. Tataroniūtei. Dabar pažiūrė
kime kaip sukeltos aukos ir 
kieno pastangomis. “Darbinin
ko” redaktorius A- Kneižys ke
liais atvejais buvo klaustas su-

šė whist party, kuri davė pelno

Nuo senų laiku čia buvusio 
Vilniaus Vadavimo Komiteto 
skyrius, kurio ižde dar buvo 
likusių pinigų $41.50. Jie taipgi 
tapo priduoti per Iz. Vasiliaus
kienę ir štai žemiaus paduotas 
bendras aukų sąrašas.

Norwood LAP. B-vė $300-00 
D-jų Sąr. Whist pelnas 53.50 
Vilniaus Vad. K-to __ 41.50 
Šv. Kotrynos Moterų

Pašalpinė Draugija ___  30-00
Socialistų S-gos 133 kp. 
ALT. Sandaros 33 kp.

jos $53.50-
I
I

Vinciūnienė, Mrs- Paliliūnienė, 
Mrs. Perekšlienė, Mrs. Kručias, 
Mrs. Truškauskas, M. Pigaga, 
W- Mažeika, Algirdas Pečiulis, 
M. Krulienė. Smulkių aukų — 
$3.30 — Viso aukų----- $706.30

— J. M. Pečiulis.

Jis Nėra Toks

Ponia išmetinėja tarnaitei:
— Tavo numylėtinis yra labai

netaupus.
— Priešingai, ponia. Kaip tik 

15.00 įeina į mano kambarį tuojaus 
10.00 užgesina šviesas.

Vasario 2 d., vakare, “Dainos” 
Draugija statė scenoje St. Šim
kaus “Išeivį”. Jurgis Gelkas, 
kaip Jonas, Ona Lukos, kaip 
motina, Al- Juškevičius kaip bu
vęs amerikonas, Jonas Makaus
kas kaip vadas, ir Martinas Rai 
la kaip Žydas, sužavėjo publi
ką. Juozas Bakerckis kaip Mai- 
kis, Margarieta Grajauskienė 
kaip Gužienė, Berta Mačiulai- 
tenė kaip Rauplienė, ir Ėmilija 
Makauskaitė (tik prieš šiuos 
Naujus Metus atkeliavusi iš 
tarpo išvietintų lietuvių Vokie
tijoje) kaip Barškalienė, visus 
į valias prijuokino. Pranė Šeu- 
baratė kaip Jievutė, Vincas Ur
bonas kaip Antanas ir Guzas, 
Jonas Lekavičius kaip Antras 
Burdiengierius, Feliksas Rut-

Namų Taisytojas Ę

Kontraktorius g 
GEO. BORCHERTAS j

Pertaiso Senus ir Stato Į 
Naujus Namus. Turi PU- I 
ną Apdraudą Savinin- I 
kams ir Darbininkams. |

10546 S. Artesian Av.|
Tel. Cedarcrest 1739 I

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

o
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ON VERY COID DAYS
SAVE GAS ALL WAYS

I

fg 1 w

Liepos mėnesį 1945 mes ir Pipeline Company, kuri teikia 
mums natūrali gasą, sumanėme, kad gauti dar daugiau ga
so, kad patenkinti Chicagoj gyvenačius musų kostumenus.

Iš priežasties pasivčlinimo, kuris visai nėra mūsų kon
trolėje, naturalio gaso pipeline company gauna tik apie 360 
mylių storos plieninės paipos reikalingos padidinimui jų rei- 
aklų. Todėl padauginimas gaso šiai žiemai nebus gahma
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GASO TAUPYMO REIKALINGUMAS TĘSIASI TOLIAU

Pačioje pradžioje anglių trūkumo, mes prašome mūsų 
kostumerių, kad kooperuotų su mumis, vartodami kiek ga 
Įima mažiau gaso. Net ir pradėjimas vėl kasti anglis nega
lės pasalinti galimybės gaso trūkumo žiemos metu ... svar
biausia šaltomis dienomis.

LABAI ŠALTOMIS DIENOMIS — TAI YRA, KUO
MET TEPERATŪRA YRA ARTI ZERO, ARBA BISKĮ 
AUKŠČIAU, JEIGU YRA DIDELIS VĖJAS — PADIDĖ
JĘS REIKALAVIMAS DAUGIAU GASO, GALI SUSILY
GINTI ARBA PRALENKTI MŪSŲ TEIKIMĄ GASO, KO
KĮ GALIME DUOTI. TAI YRA SVARBU JUMS, KAD 
JŪS TAUPYTUMET GASĄ VISUOMET.

Taigi, kad pagelbėjus mums, teikiant jums ir jūsų kai
mynams tinkamą patarnavimą — prašome atsiminti, “LA
BAI ŠALTOMIS DIENOMIS TAUPYKITE GASĄ VISUO
MET’”.

WAYS TO SAVE GAS

Jei kiekvienuose namuose taupys ga- 
»ą, tuomet visuose namuose turėtų už
tekti jo. štai yra būdai pabal kuriuos 
jūs galite taupyti gasą:

Jei jūs turite vartoti gasinj 
pečių pagalbai apšildyti jū
sų virtuvę, vartokit kuoma- 
žiausia gaso.

Būkit ekonomiški vartodami 
kitus gasinius įrengimus ir

Jei jūs šildote save namus 
gasu, nelaikykite šilumos 
daugiau, negu yra reikalin
ga sveikatos palaikymui.

Kiekviename atsitikime, jei jūs 
galite taupyti gasą labai šalto
mis dienomis, bus labai nau
dinga. Tuo tarpu, kuomet jūs 
taupinate gasą šaltoms dienoms 
mes taipgi viską darysime, kad 
palaikius užtenkamą jo kiekį.

8 0 p 11 S GAS LIGHT ANO COKE COMPANY

PASKOLOS ANT MORGicIŲ - 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

■ ■ "F'U "n. *■
ž

$
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass



PAAIŠKINA KAIP JAUČIASI MUSŲ 
TARPE VĖLIAUSIAI ATVYKUSIEJI

S A N D A K A

Apleidžiant Tėviškę

“Grinoriaus” Žodis i
Vietinius Tautiečius

Ir pelėdos vaikui jo motina yra 
gražiausia. Jo labiau tremti
niui jo motina — Lietuva.

“gri- išsižiojus

Nuo redakcijos: Apie 
naujai atvažiavusius ten
ka nugirsti nusiskundimu, 
kad jie mažai padeda vei
kti ir neprisirašo prie mū
sų draugijų. Mes, many
dami, kad kiekvienam ir 
iš mūsiškių pačių pirmiau 
reikėjo apsiprasti ir užsi
dirbti duona bei rūbus, 
leidžiame šiuo klausimu 
pasisakyti vienam iš “gri- 
norių”.

Prieš du metus mane vadino 
kauniškiu, nes gyvenau Kaune- 
Paskui išsivežė vokiečiai fronto 
ir fabriko darbams į Vokietiją 
ir pavadino “litaueriu”. Atėję 
po karo amerikiečiai pavadino 
‘‘D. P.” (Dipi), o kai iš laivo iš
lipau čia išgirdau, kad esu
norius”. Man tas vardas labai 
patiko, nes tikrai tame krašte 
aš jaučiausi “žalias” ir viskas 
man čia buvo nauja. Svetima 
kalba, daugybė automobilių, 
greitas tempas ir visaip gržiai 
išsidažiusios moterys.

Bet pagyvenau tris mėnesius 
ir išgirdau kaip jūs, anksčiau čia 
isikūre. Amerikos lietuviai pra
dėjote mums priekaišioti: Esą, 
jūs dirbate Balfui ar Tarybai, 
o “grinoriai” laikosi nuošaliai. 
Nekarta girdėjau: “Juk mums 
Lietuva nereikalinga. Tegu nau
jai atvažiavę perima darbą ir 
leidžia mums pailsėti.” '

Taigi, pažiūrėkit, kodėl ne vi
si “grinoriai” iš karto gali pasi
švęsti visuomeniniam darbui-

Štai aš dirbu 8 valandas dirb
tuvėj. Kol nuvažiuoju i darbą, 
sugaištu valanda, grįžti atgal 
tiek pat. Išviso 10 valandų. Pa
valgęs imu knyga i rankas ir 
paruošiu anglų kalbos pamoka, 
o po to važiuoju į night school, 
sugaišdamas kelionėje puse va
landos. Iš mokyklos išeinu 10-tą 
vakare ir pusė vienuoliktos esu 
namuose. Paskubėti namo tu
riu, nes šeimininkė barasi jei 
bent kiek pavėluoju. Iš viso, 
darbas, pamoku rengimas, pa
mokos ir važinėjimas man už
ima 14 valandų laiko kasdien. 
Mokytis turiu stropiai, nes su 
jumis negaliu lietuviškai susi
kalbėti.

Štai nueinu i universiteto lie
tuvių studentų klubo susirinki
mą. Atrodo, jau akademikai, 
turėtų mokėti daugiau kalbų, 
bet pasirodo ne- Sėdžiu aš tarp 
jų išsižiojęs ir nieko nesupran
tu ka jie Šneka. Mažai turiu vil
ties, kad jie išmoks lietuviškai, 
tai aš mokausi angliškai, kad 
galėčiau suprasti ką jie šneka 
ir pats prabilti prie progos. Ki
tą karta mane pakviečia mažiau 
mokyti žmonės — sodaliečiai. 
Tas pats: jie sau šnekasi ang
liškai — o aš murpsau pakam
pėj niekam nereikalingas.

Kai patenku į senesniosios 
kartos susirinkimą — linksmiau 
kad girdžiu lietuviškai, bet ne
linksma kai girdžiu senuosius 
apie nepriklausoma Lietuvą vi
saip nušnekant: esą ten purvas, 
blusos ir ubagystė buvusi.

Ašgi palikau gražią ir mielą, 
švarią ir jaukią Lietuvą ir ji 
man gražesnė už visus kitus 
kraštus. Jeigu pagaliau ji tokia 
ir nebūtų, visvien seniukai yra 
labai negeri taip ją peikdami. 
Juk ir pelėdos vaikui jo motina 
yra pati gražiausia. Taip ir man

| Lietuva. Kiekvienas, kuris blo
gai apie ją atsiliepia, labai ma
ne Įskaudina ir man darosi ne
jauku su tokiu žmogumi toliau 
draugauti- Aš čia esu tris mė
nesius. Per tą laika skubėjau 
uždirbti dolerių apsivilkimui, 
užmokėti skolą už kelionę laivu 
ir už pirmąjį mėnesį kol čia gy
venau pas giminaitį, kuris man 
davė affidavitą. Mano visa kita 
giminė ir draugai tebėra Vo
kietijoj, Austrijoj ir Prancūzi
joj. Kiekvienam iš jų stengiuo
si pasiųsti po maisto pokelį. 
Taip aš dirbu ir mokausi. Dir
bu, kad bent kiek prasikurčiau 
ir turėčiau atliekamą dolerį dėl 
“Care” pakieto Europoj badau
jantiems ir mokausi angliškai, 
kad galėčiau su jumis susikal
bėti. s

Dar du-trys mėnesiai — aš 
įsigysiu savo lovą, savo kėdę 
atsisėsti ir dar bent kelis marš
kinius ir galėsiu pradėti rodytis 
jūsų organizacijose, o, pramokęs 
angliškai, gal nebereiks kampe 

sėdėti jūsų jaunimo
susirinkimuose.

Žodelis dėl bolševikišku lie
tuvių. Jie man skambino tele
fonu ir grasino, kad viešai ne
sirodyčiau, nes mano giminės 
Lietuvoj nukentėsią. Aš jiems 
pasakiau, kad mano brolį jie ve
žė i Sibirą 1941 metais ir pake
liui sušaudė, o kiti visi yra pa
bėgę i vakarus. Taigi, jie gimi- 

, nėms ten nebeturi ką padaryti, 
i O jei norės su manim čia susi
kibti — tai tebeturiu tvirtus 

, lietuviškus raumenis ir jų ne- 
' bijau. Pagaliau, čia ne sovietų 
sajuzas ir patys Pruseikos ir 
Bimbos netrukus turės lysti po 
kieno nors skvernu, nes FBI 
ima domėtis ju pragaištinga A- 
merikai veikla.

Taigi, aš žiūriu su viltim į 
ateitį ir, kiek pasirengęs, mie
lai stosiu prie to darbo, kurį 
jūs, senesnieji Amerikos lietu
viai, dirbate Lietuvai išlaisvinti 
ir pabėgėliams Vokietijoj padė
ti. — Grinoriukas.

Bent Toje Pasaulio 
Daly Užtenka Maisto

Alachas Yra Gailestingas 
Arabams

Amerikiečiai, dirbanti Dhar- 
ham naftos šaltiniuose, Saudi, 
Arabijoj, pasakoja tokius daly
kus. Al Hassa provincijos gu
bernatorius Emiras Saul Bin 
Jaluwi savo rūmuose prie Per
sijos įlankos suruošė nuostabią 

; puota savo pusbrolio, karaliaus 
i Ibu Saudo garbei.

Puotoje dalyvavo tik 500 val
gytoju, bet jie sudorojo: kepta 
kupranugarį, 150 keptų avių, 
1,000 keptu vištų ir 5.000 kiau
šinių. Avys gulėjo ryžių sosu 
apipiltos didžiulėse tacose-

Tokias vaišes pamatę alkani 
Europos gyventojai tikrai su
keltų neramumų. Vaišėse daly
vavo ir amerikiečių konsulas 
Rives Childs.

Chicaga pasiekė viena atviru
tė iš Lietuvos, išsiųsta liepos 6 
dieną, 1946 metais. Atvirutėje 
pasakyta: “Saviškiai neužmirš 
saviškių niekados”.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

Matau aš brolio degančią sodybą, 
Žiūriu — suminti, sutrypti rugių laukai — 
Ką kūrei, ką taupei, ką sėjai —
Viską, viską, broli, palikai...

Galvijai baubia nepagirdyti, nešerti, 
Šuva prie deginamo svirno staugia —
O buvome visa širdim pamilę sentėvių pakrante, 
O buvome giliom šaknim į ją įaugę!...

Galulaukėj parkritusį matau senelį tėvą,
Matau kaip tremiami vaikai vagonuose užtrokšta, 
Kaip tolumoj ant žalio kalno,
Nugriūna dideli bažnyčios bokštai.. .

Neliko nieko švento, nieko gryno, nieko doro — /
Ir kankinio regiu sukruvintą vainiką,
Ir žmogžudį regiu, rankas mazgojantį,
Kaip žvėrį alkaną, kaip žvėrį dyką ....

Bet neraudok, širdie, neverk, sesule, 
Sugrįši vėl į tėvo kiemąI-------
Rugiai ir rūtos, kviečiai ir mirtos — 
Žaliuoja rudenį, nemiršta žiemą!.. •

— S. Santvaras.

Our Valentine Dance
Was a Success

The Valentine Dance that Bi
rute Chorus gave last Sunday 
at Marquette Hall was a grand 
success. Those attending the 
dance enjoyed themselves very 
much. Many thanks are in or
der, to the social committee and 
Mary Barnett the Social com
mittee chairman, also Mrs Mac
ky for serving those wonderful 
sandwiches in the kitchen.

This Sunday February 16, 
Birute Chorus is participating 
in a Lithuanian Independence 
Day Concert, given by the Li
thuanian Council, at Amalga
mated Center 333 S. Ashland 
Blvd. Mr. Macky the president 
of the Lithuanian Council in
vites all of us Lithuanians to 
attend this affair, as the pro
ceeds from this affair are to be 
used in a fund that ir being set 
up to help gain the Independ
ence of Lithuanian once again.

Rehearsal Friday at 8 P. M- 
as usual, lets have a good.turn 
out as it’s our final practice be
fore we sing at the concert 
Sunday. — R. F. Pratt, Pres.

All The Young 
Folks - Attention!

Sunday Dance-time!

Time to go dancing, folks! 
The melodies of Arthur “Bud
dy” Borow’s nine piece arches- 
tra, the songs of two vocalists, 
and the modern setting of the 
Amalgamated Center at Ash
land and Van Buren, are made 
to order for one heck of a good 
time for this Sunday night. In
stead of trekking off to the 
Trianon or Aragon, how about 
joining the rest of the crowd 
at the big Independence Day 
Commemoration Dance being 
sponsored by the Chicago 
Branch of the Lithuanian A- 
merican Council, hmmm?

The concert program in the 
afternoon, beginning at 2:00 P- 

IM. will merit interest too. Al- 
gird Brazis and Mrs. A Pieža 
will appear as soloists. Birutes 
and Vyčių Choruses will pro
vide more harmony. The Da- 
rius-Girėnas American Legion 
Post will prsent the colors. The j 
St. Casimir Academy Dance 
Group will present national 
folk dances.

Tikrina, Jog Žmogus 
Atsirado Afrikoje

Pirminio Žmogaus Kaulai

Nairobi, Kenya- — Žinomas 
priešistorinių laikų tyrinėtojas 
Wilfred Le Gros Clark savo 
draugams pranešė, kad 1938 m. 
pietų Afrikoje surasti kaulai y- 
ra priešistorinio žmogaus griau
čiai, panašaus į beždžionę.

“Buvau nustebęs tuo radiniu. 
— sako Clark — nėra abejonės, 
kad kaukolė ir skeletas rasti ne
toli Sterkfonten, priklauso di
džiulei beždžionei, kurios kūno 
struktūra panaši į dabartinį 
žmogų.”

Clarko nuomone evoliucija 
beždžionės į žmogų Įvykusi Af
rikoje.

Iš Vokietijo® Atvyko I re
A r. i a n n <■ S a i y s

Šiomis dienomis New i 
pasiekė žinomas Lietuvos k 
ninkas prof- Antanas Salys 
gavo pakvietimą skaityti 1 
jas Pennsylvanijos universi

Moderniškas Aiškinimą

Viena slaugė, grįžusi iš fron
to, pasakoja laikraščio repor
teriui:

— Kai tik pasirodė priešo or
laiviai, aš tuojau įlindau į ‘ vil
ko urvą”.

-■— Tamsta norėjai pasakyti 
“lapės urvą” — pataisė repor
teris.

— Aš irgi taip maniau, kol 
neužtikau ten vilko...

I want to thank the LUC. and 
the Wolves S. A. C. ^lubs for 
coming down in full force, also 
all of our friends, old and new, 
who helped make this dance 
such a success.

The winning ticket was 
drown to see who would win 
the radio, and the surprized 
but happy winner was Miss 
Frances Bernotus.

This and that: Veto Damkus 
serving drinks behind the bar, 
with that profesional touch; Fe
lix Mikaitis doing some of 
those fancy fast steps; The La
dy in Red: Helen Vespender; 
everyone doing that famous 
English dance ‘'The Hookey 
Pokey” and wanting to do it 
again; Milton Kampikas keep
ing an eye on a certain young 
ladv.

IŠ BOSTONO
News From “Gabija" Chorus

The Gabijos Music and Dra
ma Club of South Boston had 
gave a beautiful concert Jan. 
26 at the Municipal Building. 
The hall was full to capacity 
and as I spoke to some of the 
people after the concert I ga
thered that they all really en
joyed it. As for myself it not 
only pleased my ears but was 
beautiful to see the girls looked 
so pretty, all dressed up, and 
the boys were so manly.

It was also a pleasure to 
watch their leader, Mr. Jo£a 
Dirvelis, of Worcester. I can 
now understand why they like 
to work with him. It’s because

The speakers will be Mr. P. 
Daužvardis, our Consul, Mr. L. 
Šimutis, and Messrs R. Skipitis 
and Dr. Kiras, who arrived in 
America from Europe a short 
time ago.

Ticket price until 4:00 P. M. 
will be 50c. After that time, and 
for the dance at 7:00 P- M. tic
ket price will be 75c., includ
ing tax. See! It pays to come 
earlier — you save a quarter!

Dinner and other “refresh
ments” will be served to all 
who come in early. You’ll have 
to be strong to keep right on 
dancing the whole night 
through!

Remember — 2:00 P. M. for 
the* concert — 7:00 P. M. for 
the dance. The date — this Sun
day, February 16th- The ad
dress — 333 S. Ashland. The 
crowd—everybody! Make sure 
this includes you. — ICM.

Vidutinis žmogaus amžius šioj 
šaly yra 65 metai.

he lives his music and makes 
his audience feel its emotion 
with him.

May the Gabija prosper and 
we’ll look lor big things from 
them in the future. — B- S.

Planingas Taupymas Visada

ŠI

Moka Gerus Dividendus
BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTO JAMS IŠMO

KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TALPINIAI YRA AP
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę 

PASKOLOS ANT MORfiKir UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M._ 12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000
j

Partizanai Degina 
Lenku Kaimus 

C

Ukrainiečių Partizanai Puola 
Lenkus

Bandos ukrainiečių plėšia ir 
naikina lenkiškus kaimus. Vidu
ry liepos 400 ukrainiečių užpuo
lė ir sunaikino viena lenkų kai
mą Kąty, tuo pat metu kita gru
pė apiplėšė kaimus: Ladawa. 
Wiazanica, Lask ir Lubiną Ja
roslavo apskrity. Tų kaimų ūki
ninkams buvo įsakyta paruošti 
ir pristatyti užpuolikams tam 
tikras kiekis javų, riebalų, dra
bužių ir avalynės.

Štai Koks Skirtumas 
Del Vieno Zero

t Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS

15 metų patyrimas
TeL Yards 1823

Mk Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas Lr Akinių Dirbtuve
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34tb St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutarti.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Ne, Tai Ne Matuzelis

“Laivo” skaitytojai, gavę va
sario 8-tos dienos laidą ir per
skaitę straipsnį apie kun. Ka
zimiero Urbanavičiaus kunigys
tės jubiliejų, galėjo sakyti:

“Na, tai savo tarpe susilaukė
me to, ko pasaulis neturėjo nuo 
Matuzelio metų.”

Mat tame straipsnyje štai kas 
atspausdinta:

“Kunigui Urbanavičiui šven
čiant 500 metų kunigavimo su
kaktį, ir tt.”

Tai va, kokių šposų gali iš
kirsti spaudos “blusa” — klai
da.

Tie, kurie su spaudos darbu 
nei iš tolo nėra susipažinę, ga
li stebėtis ir sakyti: “Kaip to
kios drambliškos blusos gali pa
tekti į spaudą”. Bet tie, kurie 
su spaudos darbu turi reikalo, 
yra atlaidesni už tokias “blu
sas”.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Ko
dinių Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. nalsied Si.
Phone YARds 6054

Albinos Barber Shop
Mes speckilizuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7346.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS
Prekybos departamentas Wa

shingtone paskelbė, jog 90 nuoš. I 
Amerikoj esančių namų reika-! 
lingi dažymo.

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

MAŽEIKA ir EVANS 
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

po Ar1 oa aim

Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARds 1138—1139

¥•

. J .
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NenoksGy vėmimas
Belaukiant Laivo...

Ką Jie Skelbia
Durnakalbiai Bolševikai

Sunkios Sąlygos Tiems, 
Kurie Ilgai Laukia 
Laivo i Amerika *

Ką Patyrem Būdami 
Bremeno Uoste?

’ienas iš didžiausiu Vokieti- 
uostų Bremenas yra valdo- 

s amerikiečių karinės val
os- Iš čia vyksta visas judė- 
as i užjūri, per šį uostą pa- 
ka visos Amerikos gėrybės 
'okietiją ir Austrija.

I dienai, bet vėliau ir tas buvo 
atimta, nes vaikai iki 6 metų 
sausos duonos nesuvalgo. Taigi 

į pusryčiams duodama nesaldytos 
j kavos puodukas, 3 riekės duo
nos ir senų sugedusių taukų ga
baliukas, kurio vos pakanka ant 
vienos riekės užtepti ir kartais 
iš senų sausainių košės, kurios 
negalima valgyti.

Pietums žirninė sriuba, šauk
štas žirniu košės, nepilnas šauk
štas konservuotos mėsos ir šauk 
štas konservuotų bulvių, priedo 
riekė duonos ir arbatos stiklas.

Lietuviai ir kiti Displaced per 
sons, norėdami patekti Ameri
kon, turi išplaukti iš šio uosto. 
Turi affidavit ir sutvarkę doku
mentus Amerikos konsulatuose

Vakarienei likusi nuo pietų sriu 
ba, arbata ir 2 riekės duonos su 
tais pačiais taukais. Nuo tų tau
kų žmonės su jautresnėm ke
penim dažnai suserga geltlige.

ikietijoje ar Austrijoje žmo- 
s vežami Bremenan. Tam rei
kli čia yra Įrengtos dvi per
iamos stovyklos: viena, kur 
■gyvendinami Amerikos pilie
ti. kita emigrantams. Kelionė 
bet kurio Amerikos Konsula- 
iki Bremeno trunka apie 2

Vaikai iki "6 metų vietoj kavos 
gauna kondensuoto pieno, bet 
jis padaromas taip kad sunku 
atspėti, kad tai yra pienas. Dar
žovių ar vaisių nėra ir negau
nama. Tokiam maitinimui esant, 
žmonės yra priversti už stovyk
los ribų ieškotis maisto.

dienas ir naktį. Kad ji yra ilga 
tai nieko baisaus, bet kelionė j 
vra varginanti: žmonės vežami 
prekiniuose vagonuose po 12 ar Į 
15 viename be jokių patogumų. Į 
nėra kur atsisėsti ar atsigulti. | 
nes duodamos tik 4 kareiviškos , 
lovos. Po tokios kelionės tokiuo- I 
se vagonuose, kurie važiuojant j 
suoasi ir šokinėja, kad sunku 
pastovėti ar sėdėti neatsirėmus 
gerai i siena, patenki Bremenan. < 
Traukinvs sustoja netoli Emi
grantu stovyklos. Visi pėsti, : 
džiaugdamiesi skuba sotvyklon, i 
gi piliečiai vežami toliau, i i 
jiems skirtas patalpas.

Bet tas džiaugsmas greit pra- I 
eina, kai priėjęs prie stovyklos 
vartų pamatai su šautuvais st o- I 
vi. t .us sa. -us, kai Įeinant 1 
iškrato tavo visus čemodanus, Į 
nors jie jau ir buvo tikrinti iš- ■ 
važiuoiant iš konsulato-

Tikrina vokiečiai tarnautojai, - 
kurie, jei jiems patinka, pasiima 
tavo muilą, maisto atsargas ar 
cigaretes. Pasiskusti nėra kam, 
nes UNRRA’os direktorius to
kiais ’•niekais” neužsiima. Po to, 
atlikęs dar viena eilę formalu
mų, gauni kambarį. Nedideliuo
se kambariuose gyvena po 10 
asmenų. Taip Įsikuri stovykloje. 
Jei turi laimės ir nėra streiko, 
po 4 ar 5 dienų esant laivui, 
išplauki nė nepajutęs stovyk- 
los ‘malonumų”.

Bet tie, kurie pateko stovyk- 
]on oereitų metų rugpiūčio ar 
rugsėjo mėn., turėjo išbūti čia 
iki 4 mėn.

Stovykloje pirmiausia reikia 
susipažinti su drausme. Į mies
tą išeiti galima tik nuo 12 vai- 
dienos iki 10 vai. vakaro. Visai 

kita laika turi būti stovykloje, j 
Einant per vartus kiekviena ĮX Į
kartą esi iškratomas, kad Į sto- | 
vvkla neisineštum ko valgomo.
Toliau tau kambaryje vra už- j 
drausta valgyti ir bet kokius j 
maisto produktus turėti. UNR- 
RA’os tarnautojas, tikrindamas Į 
kambarius ir radęs maisto pro- Į 
duktu, juos atima ir padaro pa
staba, kad gali būti nubaustas į 
ir atidėtas tavo išvažiavimas ar 
net atimta viza. Jei būtu pa- Į 
kankamai valgyti, niekas neri- Į 
zikuotu laikyti maista namie 
arba ir neješkotų jo nusipirkti. 
Bet stovykloje maitinimas yra i 
nepakankamas. Oficialiai nusta-. 
tvta yra 2,200 kai. dienai,’ fak- į

Stovykloje kiekvienas suau- 
: gęs gauna po 5 vokiškas cigare
tes- Taigi tos cigaretės yra tur
tas už kuri galima šiek tiek pa- f
pildyti maitinimo trūkumą. Už 
cigaretes galima gauti kartais 
silkių, kartais obuolių arba duo
nos.

Mėsos ir sviesto Vokietijoje 
be kortelių negausi, nes labai 
dažnai Bremene ir duonos ant 
kortelių pritrūksta.

Panašiai yra ir su apšildymu. 
Patalpos mažai apkūrenamos, 
už tai šaltos ir drėgnos. Del to 
daug kas yra gavęs reumatiz
mą ir kitom ligom susirgęs. Ir 
pačiam straipsnio autoriui teko 
gulėti lovoje, kurios matracas 
buvo nuo diėgmės pažaliavęs ir 
sušlapęs.

Tokioms sąlygoms esant vie
nas žydas yra pasakęs, kad jis 
yra išbuvęs 3 metus Auschwitz 
koncentr. stovykloje ir dabar 
3 mėn. Bremeno kone- stovyk
loje.

Išvažiavimą iš čia tvarko U. 
S. Lines atstovybė. Esant pa
kenčiamam laivų skaičiui, ne
daug kas juto čia esanti protek
cionizmą, bet sušlubavus susi
siekimui tarp Amerikos ir Eu
ropos del streikų, čia pasijuto 
daug nesklandumų. Oficialiai 
žmonės išvežimui eilės tvarka, 
kas anksčiau pribuvo, tas grei
čiau išplauks. Bet dažnai su ta 
taisykle apsilenkiama. Užklaus
tas linijos tarnautojas apie iš
važiavimo galimybes dažnai pa
rodo duris išeiti ir netrukdyti, 
o dažniausiai iš viso sunku pa
tekti raštinėn. Tokiai padėčiai 
esant daug žmonių vėliau atvy
kusių išplaukė pirmiau už anks
čiau atvykusius-.

Tiesa, pavieniai vyrai iš ten 
dažniausiai išvyksta be eilės, 
nes del laivų Įrengimų jiems y- 
ra daugiau vietos laive. Bot vi
sa bėda, kad į šeimas su ma
žais vaikais nekreipiama visai 
dėmesio ir, tokiom sunkiom są
lygom esant, nedaroma jiems 
nieko padėti, o dažniausia to
kios šeimos turi ilgiau laukti 
negu bevaikės šeimos.

Ir taip išvarginti ir nusilpę 
žmonės sunkiai paneša kelionę 
per Atlanta ir visai neatsparūs 
jūros ligai.

Taigi iš D. P. pasidaryti gri- 
norium netaip lengva.

— Dr- S. Budrys.

Kas tą šlamštą čia padėjo, 
Negalėčiau pasakyt.
Man ji radus, parūpėjo 
Joje špaltas pavartyt.

Verčiu, verčiu, žiūrinėju, — 
Neįdomūs plepalai.
Visas špaltas tyrinėju — 
Vien skandalai ir melai.

Akin puolė šlykšti vieta — 
Raštas moteries vienos.
Kiek ten pamazgų išlieta 
Iki tulžies geltonos.

Ten pabėgėliai apteršti, 
Nešvarybėms aptepti.
Jos tūžmingai žodžiai karšti 
Bolševizmu persunkti.

Jie fašistais išvadinti,
Net plėšikais, žmogžudžiais- 
Kriminalais pripažinti
Ir visokiais tinginiais.

Ir ant galo ji prapliupo 
Su didžiausiu žiaurumu.
Jiems atkeršyt jai parūpo, 
Užsidegus piktumu.

Ji pareiškė: Jei pabėgtų
Kas iš josios giminių, 
Nuo Stalino pasislėptų 
Ir kacapų raudonų;

Tikras brolis ar sesutė
Iš tėvynės pasitraukt’, 
Josios tėvas ar motutė, 
Nieks pagalbos nesulaukt’.

Nei sudilusio jiems cento 
Ji nesiųstų jiems tenai — 
Lai sau akmenis ten kramto 
Ir lai dvesia tie bėgliai.

Kam pabėgo nuo Stalino 
Ir neklausė jo tarnų,
Kurs tiek laimės pagamino— 
Kūnus blaškė del varnu. c

Moteriške — neprotinga, 
Laisvoj žemėj gyveni;
Tau drabužių čion nestinga, 
Prisiėdus tik steni.

Tu Stalino nepažįsti, 
Nei jo ūsų nematei.
Kaip jo rojų piršti drįsti 
Po batu jo nebuvai-

Bėg tu, kvaile, prie Stalino, 
Tu ištirsi jo nagus.
Paragavus kieto švino, 
Nusilaužši sau ragus.

Tad daugiau tu nebkoliosi
Tų pabėgėlių žmonių.
Prieš mėnulį nebelosi
Ir įgausi smegenų.

— Perkūnas.

reneijai, toji taryba buvo pra
šyta patiekti savo rekomenda
cijas. Tačiau, po ilgų kivirčių 
prie nieko neprieita. Kiekviena 
šalis skirtingai žiūri į taikos są
lygas Vokietijai-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

i gaunama 1200, tai už- 
Maži vaikai tinkamo 
negauna. Pirmiau dar

Statistikos rodo, jog Jungti
nėse Valstijose kasdien Įvyksta 
1,300 gaisrų, kuriuose žūna po

J. V. Atstovas Lane Gal 
Nebegrįš j Varšuvą

Dabartinis Jungtinių Valstijų 
atstovas Varšuvoje Arthur Bliss 
Lane vasario 24 diena išskren- t-
da į Washingtona pranešti savo 
valdžiai apie įvykusius Lenkijo
je rinkimus į seimą.

Daugelis abejoja, kad Lane 
grįžtų į savo postą. Bet tas dar 
nereiškia nutraukimą diploma
tinių santykių tarp Amerikos ir 
Varšuvos režimo.

Aiijantai Nesusitaria 
Vokietijos Reikale

Berlynas. — Keturios alijantų 
valstybės, kurios kontroliuoja 
Vokietiją, turi savo tarybą Ber
lyne. Besiruošiant taikos konfe-

Comptometer
Operators

Reikalingi tuojaus. Darbas 2, 
3, 4 ar 5 dienas savaitėje. Pilną 
ar dalį laiko; dienomis ar vaka

rais. Puikus atlyginimas.
AMERICAN CALCULATING 

& TYPING SERVICE
155 N- Clark St.

Central 0033

Mergina Ofiso Darbui
Puikios progos ir įdomus 

darbas. Reikia mokėti 
skaitliuoti, rašyti mašinėle.

Puikus atlyginimas.
5į/2 dienos. Progos pakilti.

Kreipkis dabar.

Rustic Rivet
2617 W. Harrison St-

Sac. 4215

ZZO£ Jouadng jjnusBj
•sįSįba jį sXjequm^ ‘isouęui Į ę£Į$
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Ptui Earnings Paid on Savings

$600

1200

3000

6000

$1200

2400

6000

12000

$900

1800

4500

9000

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

50 mo.

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$300

600 

1500 

3000
FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

You ’ll N ee d M OUey For the Down Payment - |

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The, 
chart will show you how much you need to save.

KEtSTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, HL

JCS. M. MOZERIS, SEC'Y

Užtikrinta Ateitis

Stenographer
General Office Clerk 

Dirbti arti savo namų del Lales 
Department. Įdomus ir įvairus 
darbas.

Pašauk Mr. Clark

Portsmouth 7600

VYRAI
Reikalingi Tuojaus Dirbtuvės M

Darbui. Atlyginimas pradžiai 90 
centų į valandą. Daug overtime. 
Patyrimo nereikia.

U- S. ADHESIVES
1819 W. Carroll — 2ras aukštas

Tel. Haymarket 8656

Moterys-Merginos
Lengvam Darbui. 

Nereikia Jokio Patyrimo.
Geras atlyginimas.
Pastovus darbas.

Kreipkis
SI-EN-TIF-IK 

Motor Products
2301 S. La Salle St.

TYPIST
Be patyrimo. Nuolatiniai. Gra
žus ofisas. Atlyginimas pradžiai 
$32-50. Progos pakilti.

D. C. COOPER CO.
1467 S. Michigan — Har. 8046

STENOGRAPHER
Puikios Progos.

Geras atlyginimas. 40 valandų 
savaitė, 5 dienos. Pietuose.

Canal 5800
Mr. Pomeranz

Stenographer
Būti Kaipo 

Privatinė Sekretorė
5 dienų savaitė; galit gerti 

kavą moderniškam ofise.
Į vakarus nuo vidurmiesčio

Pašauk: Seeley 1710
Klausk .Mr. Carmen

Ješkome Pirkti arba Išnomuoti

Garažių
Kuriame tilptų 25 trokai 

Apielinkėje maž daug nuo Chi
cago Ave. iki 16-tos gatvės ir 
nuo Western Ave- iki ežero.

AMERICAN PARCEL 
DELIVERY CO. .

1536 W. Fulton St.
Chesapeake 1334 

Mr. Burkman

Jūsų ateitis jūsų rankose.
Pavartokit jas darbui.

Philco Reikalauja 
patyrusių baldų taisytojų. 
Ekspertai prie Finishing.

Nuolatinė vieta.
Aukštas atlyginimas. 

PHILCO DISTRIBUTORS, Inc.
509 East Illinois

TYPISTS
Mažam ofise; reikia shorthand;
40 vai. savaitė. Geras atlygini
mas pradžiai. Kreipkis tuojaus:

WANDER BREAD CO.
3015 W- Lake St.
Tel. Kedzie 8968

PHILCO
Išlavinsim jauną vyrą bendram 
ofiso darbui. Counter Sales dar
bas-

SHIPPING DEPT.
Filling Orders, Loading Trucks, 
etc. Nuolatinė vieta; aukštas at
lyginimas.
PHILCO DISTRIBUTORS, Inc. 

509 East Illinois St.

BEEF BONERS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA ’R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi TeĮ. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

1

T\\7IZ' Ą J Koplyčios visose 
U * *»>•/*•* Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir KetvirtadiMiu j 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šalti’uim’u

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambultncų Patarnavimo Dieną ’.r Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave

———ajOhIllips
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phene Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI- YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (EvanauskaTj
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone P’-’Uman 23-5*

Smagios darbo apystovos.
Nereikia dirbti 
Šaldytuvuose.

SAW MEN
HARRY MANASTER & BROS.

1018 West 37th Street

Reikia Cabinet Makers
Specialiems darbams. Pastovus 

užsiėmimas. Daug Overtime.
OPEN SHOP

1525 NO. CLARK ST.
Phone Mohawk 1646

Stenigrapher x
Bendram ofiso darbui, protar
piai prie Switchboad. Nuolatinė 
vieta, puikios progos pakilti. 
Geros darbo sąlygos. 5 dienų 
savaitė.
Pamatyk Mr. Lee — Room 407

175 W. Jackson

Reikia Merginų
Darbas prie valstymo bovelni- 
nių siūlų. Pastovus ir lengvas 
darbas.

Geras Užmokesnis-
Patyrimas nėra būtinas.

HENRY MYER THREAD CO.
319 W. Van Buren St.

Stenographer
Priimsime gabią pradinę.
Reikia dirbti raštinėje.

Malonios darbo apystovos.
Geras atlyginimas. Pastoviai.

VASSAR CO.
2545 Diversey

Dirbk Radio Pramonėje 
Nauja Moderniška Dirbtuve 

Merginos ir Moterys
16 .. 35... iki...

Assemble Wire Solder 
Patyrimo Nereikia, 85c pradžiai. 
Automatiškas pakėlimas. Apmo- 

j ketos atostogos. Kompanijos ca
feteria. Pigūs valgiai. Patogios 
darbo sąlygos. Susisiekimas nuo 
Howard gatvės iki dirbtuvės.
• Pašauk Miss Roberts 

University 2400 Am bass. 2220

Sentinel Radio Corp.
2100 W- Dempster St. Evanston

Reikalingas
General Office and File Clerk

5 dienų savaitė 
Patyrimo Nereikia 

Pasauk del pasimatymo

V J 9999Yards 3JZZ



SANDARA

Chicago j e
Nepriklauomybes Šventėje 
Dalyvaukite Visi Lietuvos
Chicagiečiai, Ruoškimės 
Vasario 16-ios Dienos 
Šventei

Ateinanti sekmadieni, vasario 
16-tą diena, Chicagos Lietuvių 
Taryba žinomoje Amalgamated 
salėje ruošia puošnų Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties mi- j 
nėjima. šventėn sueis jaunieji 
ir senieji, paprasti patriotai ir 
veikėjai.

Sueis visi, nes visiems bus ko 
pasiklausyti, pamatyti ir kur 
Rimtesnieji pasiklausys kalbų, Į 
abejingieji susitiks savo senus 
pažįstamus, o jaunimas galės I 
pasišokti iki vidurnakčio. Ne-1 
priklausomybės minėjimas pra
sidės 2:30 vai. po pietų, o pasi
baigs labai vėlai-

Susirinkusiems dainuos p. By- , 
ansko vadovaujamas “Birutės" : 
Choras. Visi išgirsime dainų, j 
girdėtu tiktai gimtiniam savo 
krašte.

Atėjusieji galės pasigerėti lie
tuviškais šokiais, kuriuos sceno
je pašoks Šv. Kazimiero Akade
mijos šokėjų grupė. Vėliau, j

Kviečia Dr, K. Grinių
Paviešėti Visą Vasarą

P-nas F. Bastis Lauks Jo 
Savo Lakeside Rezorte

Kadangi buvęs Lietuvos prez. 
Dr. K. Grinius rengiasi išbūti 
likusia žiemos dali rytuose, tai 
šis garbingas svečias turėtu ap
lankyti vakarus bent pavasariui 
Įsisiūbavus. Žinomo I.akeside 
rezorto savininkas p. F. Bastis 
tikisi, jog taip įvyks ir jis jaus
tųsi laimingu, jei Dr. K- Gri
nius su savo šeima išbūtų io re
zorte visa vasarą ir patirtų V.'is- 
consino gamtos gražumus, ku
rie labai panašūs Lietuvos vaiz
dams.

Jei taip įvyktų, tai Chicagie- 
čiai turėtu progos dažniau su 
juo susitikti ir pasikalbėti.

Išvyksta į Racine, Wis.
Vasario 16 diena €

Rytoj, grupė Chicagiecių ren
giasi aplankyti Racine, Wis. ir 
dalyvauti jų rengiamoj Vasario 
16 dienos šventėj. Toje grupėje 
bus Dr. S- Budrys, J. Ciliaus- 
kas ir “Sandaros” red. M. Vai- 
dyla.

Užtikrinkite Sau Vietą 
Sandaros Bankiete

Metinė Mūsų Pramoga
Jau Nebetoli

Kaip žinome, metinis Sanda
ros bankietas įvyksta sekmadie
nį, kovo 2 dieną, South Side 
Viking Salėje, prie 69-tos gat
vės ir Emerald Ave. Taigi, laiko 
iki' jo nebeliko daug. Mes tiki
mės, jog dalyvausite ne tik jūs, 
bet pakviesite ir savo artimuo
sius bei draugus. Įsigykite ti- 
kietus iš anksto ir tuo būdu už
tikrinkite sau dalyvavimą.

Sandaros bankieto vaišės, mu- 
zikalė programa ir visa nuotai
ka jums bus arti širdies. Retai 
jūs sutiksite tiek artimu ir ma
loniu tautiečių kiek tame pa
rengime — sekmadienį, kovo 2 
dieną. — Alfa-

Mokslo ant piečių nenešiosi. 

kaip šokėjos, taip ir atėjusieji 
galės pašokti salėje.

Nepriklausomybės minėjime 
dalyvaus American Legion 
Corps, bus apie 50 asmenų, va
dovaujant pirmininkui Judic
kui. Amerikos lietuviams šis 
Dariaus ir Girėno būrys jau yra 
pažįstamas, visi noriai jo pasi
žiūri.

Dainuos ir “Vyčių” Choras, 
vadovaujamas L. Šimučio, Jr-

Be to, solo dainuos visoje A- 
merikoje pažįstami Algirdas 
Brazis ir p-nia Piežienė.

Susirinkusiems kalbas pasakys 
p. Leonardas Šimutis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas; 
adv. R. Skipitis, neseniai atva
žiavęs iš Europos ir Dr. Kiras, 
chicagiečiams dar nepažįstamas 
lietuvis.
'Visi iš anksto reikalus taip 

sutvarkykime, kad Vasario 16- 
ta dieną būtume tikrai ben
drame Lietuvos nepriklausomy
bės sukakties minėjime. Jus 
kviečia

Chicagos Lietuvių Taryba.

Smagu Buvo Paviešėti 
Toje Moterų Pramogoje!

Arčiau Susipažinom Su 
Atvykusiai iš Užjūrio-..

__________ |

Pereita sekmadieni, Sandaros 
100 moterų kuopa buvo suren
gusi pramoga artimesniam susi
pažinimui su atvykusiais iš už- ! 
jūrio tautiečiais. Buvo paruoš
ta skanių valgiu, muzika šo
kiams ir šiaip kitokių prašmat- 
nvbiu. Dalyvavo nemaažs būrys 
vietinių.

Po užkandžių pirmininkė P. 
Gribienė pakvietė garbės sve
čius ir viešnias pratarti keletą 
žodžių. Kalbėjo Dr. Milda Bu
drys, jos vyras Dr. S. Budrys, 
p-nia Giedra Gudauskienė, jos 
vyras Dr. J- Gudauskas ir p-nia 
Marė Kuršienė. Visi jie pasakė 
įdomių ir jaudinančių dalykų. 
Iš vietinių prabilo Dr. A. Zimon 
tas, M. Bieksha, A
Micevičius. Po^^ trumpų kal
beliu, visi vėl šnekučiavo ir 
linksminosi- — Buvęs.

Lietuviukai Garbės Sąraše
Tilden High School

Tilden High School suteikė 
Į savo studentams 13 garbės di
plomų už pasižymėjimus moks
le. Tame saraše yra ir du 
Bridgeporto lietuviukai: Jonas 
Vaišvila, sūnus mūsų žinomo 

; veikėjo Jono Vaišvilo ir Jerry 
Adamavičius, 837 W. 33rd St., 
artimas Sandaros kaimynas.

įspėjimas Apie Tuos, 
Kurie Apgaulingai 
Kolektuoja

Mums teko patirti, jog kaiku- 
rie pasisavinę Sandaros vardą 
bando kolektuoti iš mūsų gar
sintojų bilas, priduodami falšy- 

; vas sąskaitas. Mes norime įspė
ti, jog jokie pašaliniai agentai 
nėra įgalioti kolektuoti už mū
sų prenumeratas ar mokesnis už 
garsinimus. — Sandaros Adm.

i — Kokia buvo tavo didžiau
sia nelaimė su automobiliu?

— Ta, kad jį nusipirkau.

Bridgeportiečiai Aukoja* 
Liet. Gelbėjimo Vajui 

4

Mūsų kolonija Bridgeportas 
irgi bando neatsilikti nuo kitų 
rėmime Lietuvai Gelbėti Va
jaus. Vėliausiam savo susirinki
me Zarasiskių Kliubas, kuris | 
laiko mitingus Sandaros svet., i 
paskyrė $50., p-nai A. Maloniai
— $10; p-nia A. Pukšmis — $5.; 
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga
— $15.; p-nia M. Puidokienė— 
$10; Keistučio Savings & Loan 
Ass’n — $25; A. Lenckus — $5; 
Moterų Sąjngos 40 kp- — $5.; 
Iz. Puidokas — $3.;’'Sv. Petro-A
nėlės D-ja — $5.; Petras Balsis
— $5; J. Žimontas — $2; Bridge
porto Namų Sav. D-ja — $15.

Tai tik pirmutinės kregždės; 
vėliau išgirsite naujus vardus. 
Šios kolonijos vajaus pirminin
kė yra veikli darbuotoja p-nia 
R. Maziliauskienė, bet jai rei
kalinga daugiau pagelbininkų-

—• Alfa.

Krinta, Byra
Kas, o Kas?

— Kas pataisys man stakleles, 
Kas aptvers darželį?
Karan veža paskutinį
Jauniausią brolelį-

Vaikšto sesuo po darželį, 
Vainik’s ant galvelės.
Krinta byra ašarėlės
Ant žalios rūtelės.

— Kas padės man užauginti 
Maža kūdikėli?

V V

Karan veža mano vyrą 
Kūdikio tėvelį.

Vaikšto liūdna moterėlė, 
Sūnus ant rankelių.
Krinta byra ašarėlės 
Ant mažo vaikelio.

—Kas padės man baigti karą?
Grįžt į ta namelį,
Kur lauk manęs motinėlė, 
Našlaitė seselė.

Vaikšto liūdnas kareivėlis
Po svečių šalelę,
Krinta byra ašarėlės 
Ant šviesaus kardelio.

— Sesei darželį aptverčiau, 
Stakles pataisyčiau;
Moterėlei, vargdienėlei 
Sūnelį auginčiau.

— Barbora Gurskienė.

Žydai ir mahometonai dienos 
pradžią skaito nuo saulės nusi
leidimo

Reikalingas Die Sinkers
Dieninis ir Naktinis Darbas- 

Aukštas atlyginimas. • 
MULLIKEN CORP.
4710 W. Division St.

Pardavėjai
Patyręs Machinist Supply ar 

Hardware.
Puikios progos keliems vyrams. 

Turi turėti automobilių. 
Nereikia keliauti.

Atvykite bile deną. 
Klausk Mr- Pulver

PULVER MACHINIST 
SUPPLY CO.

27 N. Jefferson St.

Siuvamų Mašinų Operatoriai
Siūti upholstering uždangas bal
dų dirbtuvėje. Tinkamas atly- 
ginmas.

THE LELANGER CO.
925 W. Chicago Ave-

Siuvėjas
Patyręs prie Eastman Cutting 
Machine gaminime Auto Seat 
Covers. Reikia siūti ir rankomis. 
Pastovus darbas. Aukštas atly
ginimas.

FIT RITE MFG. CO.
910 W. North Ave. Mich- 0551

DR. S. NAIKELIS
Tel. LA Fayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

RezidLncija ir Ofisas

3417 S. Halstad Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 7
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais, ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Cana) 6122
DR. S. BIEžF

GYDYTOJAS ir CHIRURC 
2201 W. 2.2ndl Stre^

CHICAGO.. ILL
Ofiso valandos; lūo 1— . <■

Seredomis ir Nedėk pagal swu
Rex. 6631 So. Californijh A

Telefonas Republic 786'’

P h orų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1<J r. ik, 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniai* tik susitars* 
Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1133 ir 8277

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, IT L

YARds 2246 £

DR. C. Z. VEZEL’b
DENT13TA5

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki d vakar*
.Seredoj pagal sutartį,

YARds 4787

DR. STRIKOL’K
GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avė 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Re*. Tel, KENwood 610*1

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. wf 35th and Halstad 8U. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80-1 <

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—-8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturP

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 lU ' 

ir 7 iki »?
Pirmadieniai: 2 iki 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A Simkas
GYDYTOJAS lr CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

V alandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted Si. CMcage

MERGINOS
Pjaustyti surgical rubber. Pas
tovus lengvas darbas. Penkių 
dienų savaitė. Uždyką ligoninės 
apdrauda. Viršlaikis, jei norit.
Diaphragm & Chemical Co.

Whi. 6566

Mergaitės
Dirbti Ligoninėje.

Dirbti virtuvėje ir valgių pri- 
rengime. Maža ligoninė. Kam
barys, valgis ir geras mokesnis-

Chicago Fresh Air Hospital
2351 W. Howard St.

2 Pardavėjos Kepykloje
Viena dirbti nuo 10 iki 7 vai. 

Kita dalį laiko nuo 1 iki 5. Nuo
latinis darbas. — Kreipkitės į

DIAMOND BAKERY
5616 W. Madison St. Austin 3535

Automobile Mechanic
Dirbti Garantijos ir Komiso 

Pamatais. Geras Uždarbis 
Pastovus darbas- Taipgi 
Gas Station Atendent.' 

Pastovus darbas. 
IRVING PARK MOTORS, Inc. 

1415 W. Irving Park Rd.

Mašinistai
Privalo turėti mažiausiai 

6 metus patyrimo. 
Pastovi Vieta.

ARMOUR RESEARCH 
FOUNDATION

55 West 34th St.
Victory 3300, Ext. 1

Auto Metalman
taipgi

Heavy Duty Man 
Dirbti vienoj didžiausių 
Chicago autom, dealers. 
Švari moderniška šapa. 
Puikios progos pakilti.

Boulevard Buick
2257 S. Michigan

Pamatyk Mr- J. H. Hayotte 
Calumet 4626, Extention 3.

Bendriems Darbams
Mašinistas ir 
Vise Hands

LAMMERT & MANN CO.
Wood & Walnut St.

Merginos-Moierys
Lengvas Darbas

. Klijuoti Bonkas. 
Patyrimo Nereikia. 
Geras atlyginimas.

Nuolatinis darbas. — Kreipkis

SI-EN-TIF-IK
Motor Products

2301 S. La Salle St.

General Office Typist 
Graphotype Operator 
Reikalingos Tuojaus.

40 vai- savaitė — 5 dienų. 
Puikios darbo sąlygos. 

Apdrauda.

Union Life Ins. Co.
155 N. Clark Si.—6-tas aukštas

Electricians A-l
Privalo turėti automobilių- Pas
tovus darbas. Geras atlyginimas

ARMITAGE STOKEĖ
SALES & SERVICE 

3245 Armitage

COGNAC
Tikras Monnet—Importuotas iš 
Prancūzijos. Prieinamos kainos 
— $489 šiandie.

Bernies Liquor Stores 
205 East 47th St. 
4260 Drexel Blvd.

VYRAI
Dirbtuvės Darbui.
Patyrimo Nereikia 

90 centų į valandą pradžiai. 
Progos“ pakilti. 40 vai. savaitė- 
Laikas ir pusė už overtime. 

Pastovus darbas.

V. Armstrong Co.
4065 S. La Sall. St.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Mums Reikalinga
Antros Merginos.

del Rectory.
South Side — Tel.

Triangle 1311

Moterys Indų Plovimui
Ir kitiems švariems darbams '

Geras atlyginimas, valgis i 
kambarys geriausiuose namuos 
seneliams.

Swedish Old Peoples Home
2320 Pioneer Rd- Evanstone, II.'.

Clerks-Typists
Patyrusi ar pradinė. Malonus 
vidurmiesčio ofisas. Periodinis 
pakėlimas. Apmokėtos atostogos 
37^ vai. — 5 dienų savaitė.
209 W. JACKSON BLVD. 

12-tas aukštas.
Tel. Harrison 5322, Mr- Latzke

Patyręs Checker ir 
Inspector. 

Moderniškai Valymo Įstaigai.
Geras atlyginimas. 

5*/2 dienos. Pastovus darbas. 
Malonios darbo apystovos.

Henry Wink
2546 S. Parkway

VYRAI
Su patyrimu prie mechanical 

supply ir harware, prie stock ir 
orderių išpildymo.

PULVER MACHINISTS 
SUPPLY CO- 

27 No. Jefferson

General Office Girls
Turi mokėti typing. Geras atly- 
ginmas pradžiai. Nuolatinė vie
ta. Mažas ofisas.

Nation-Wide Tire Service
2112 N. Cicero — National 3950

Dženitoriaus Pagelbininkas 
Žemiau 40 Metų

Del Winnetka Public School. 
Užmokesnis pradžiai $2,000 į 
metus.

Skokie Junior High School 
520 Glendale, Winnetka, Ill. 

Tel- Winnetka 2318. Mr. Long 
Nuo 12 pietų iki 5 pp.

“Puikios Progos"

Embroidery Man
Prižiūrėti visą šapą 

Turi mokėti taisyti mašinas.
Taipgi mokinti kitus.

Darbo užtenka. Rašyk

Benno Mfg. Co.
1810 Main St. — Dallas, Texas

Patyrusi Stenografė
5 ¥2 dienų savaitė. Geras atly
ginimas pradžiai. Malonios apy
stovos. — M. Lynch

Belke Manufacturing Co-
947 N. Cicero Avė.—Man. 4606

Secretary
Labai Įdomus Darbas. 

Tinkamas atlyginimas ir bonus.
Senai Gyvuojanti 

South Side Mfg. Co.
Galite pasiteirauti apie šia 

vietą. — Pašauk 
Mr. Platt ar Mr- Evan 

Boulevard 3700

Virėja ir Veiterka
Nuolatiniai. Aukštas atlygini

mas. Geri tipsai. Suteikiam. 
Uniformą. — Kreipkis

TIFFIN INN
4224 W. North Ave.

Mechanikai
Jei esate patyrę prie Chev. ir 
Buick aut čia yra puiki proga. 

Nuolatinis darbas.
5*£ diena svaitėje. — Kreipkis

Jerry McCarthy 
Chev.

14700 Michigan Ave.
Dearborn,- -Mich.-

Uždangų Tempėjo*.
Moderniškoj. Ventiliuoloj ska 
bykloj. 40 vai. savaitė. Ger« 
atlyginimas. Pastoviai. Pašau)

National 1372

Tarnaitės
Jeigu jūs ješkote pastovios vie
tos ir gero atlyginimo ir galite 
dirbti 48 vai. į savaitę, kreipkis 
į Manager’s Office, Room 203, 
Hotel Belmont, 3172 Sheridan

Salesman 
ir 

Canvassers
Patyręs prie stogų 
dengimo ir Siding. 
Kreipkitės tuojaus.

5468 W. Chicago Ave.

Mergaitės
Pagelbėti Purchasing Agent. 

Turi būti gera typist- 
Malonios darbo apystovos.

Progos iškilti.
RANDOLPH

LABARATORIES, Ine.
8 E. Kinzie Street

2 blokai į šiaurę nuo Loop

Medžio Darbininkų 
Patyrusių. Geras atlyginimas 

pradžiai. Progos pakilti. 
Pastovus darbas.

REDWOOD CASKET SHELL 
COMPANY

2559 W. 21st St- — Roc. 1602

STENOGRAPHER
25 metų ar vyresnė atsakyti te
lefonus sąryšy su pardavimais. 
40 vai., be šeštadienių. Geras 
atlyginimas tinkamai merginai. 
Pašauk Mr. Casati — Lin. 7600

Reikia 6 Darbininkų
Prie Rendering darbų. Pasto
viai. Tinkamas užmokesnis-

Mr. Ed. Keil
CHICAGO BUTCHERS
CALFSKIN ASS'N, Inc.

3208 S. Damen Ave.

Veiterkos ir Virtuvės 
Darbininkai. Pilną Laiką—Nuo

latiniai. Geras užmokesnis. 
Geriausios darbo sąlygos- 

Vogt’s Restaurant 
5133 No. Milwaukee Ave. 

Spring 3656

Tuojaus Reikalinga 

Steno-Typist 
Priimsime pradinį.

5 dienų savaitė. 
Malonios darbo sąlygos. 

Nuolatinė vieta- 
Ramapo Ajax Division 

American Brake Shoe Co. 
2303 S. Blue Island Ave.

STENOGRAPHER
Kreipkis asmeniškai ar šauk 

Wolf and Company 
CERTIFIED PUBLIC

ACCOUNTANTS
7 S. Dearborn St.

Randolph 3285

DŽENITORIAI
Mažam ofisų triobesiui. North 
Side. 8 vai. popiet ir vakarais. 
6 dienos savaitėj. 75 centai į 
valandą- Pamatyk Mr. Mitzner.

936 N. Michigan

SOLICITOR
Del Fruit Juice Company.

Aukštas komisas, 

tinkamos progos 

geram asmeniui.

Suburban
Juice Products

5644 W. Division
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